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1.Introducere 

   TEMA UNIFICATOARE Comunități fără disparități

Grupul de Actiune Locala “Pe Mures si pe Tarnave” s-a infiintat in anul 2010 fiind un parteneriat public-privat constituit in 
conformitate cu cerintele unui parteneriat LEADER.  Strategiile implementate au adus transformări importante in teritoriu. 
Cetatenii  teritoriului isi simt apartenenta la parteneriatul GAL si in continuare au asteptari privind dezvotarea locala si 
reducerea disparitatilor locale.  
Inca din faza de animare putem spune ca partenerii au construit viziunea dezvoltarii, luand in considerare resursele cele mai 
semnificative ale teritoriului si valorizarea acestora in beneficiul intregului teritoriu, concretizata in tema unificatoare 
”Comunitati fără disparități”. In sens larg, tema unificatoare presupune ca dezvoltare echilibrata a teritoriului, respectand 
principiul dezvoltarii durabile: economic, social si mediu, tema ce se integreaza in scopul  GAL Pe Mures si pe Tarnave.
Pentru prioritatile identificate au fost propuse interventii astfel incat sa ”netezim” din disparitatile existente pentru dezvoltarea 
teritoriului si cresterea calitatii vietii. 
Interventiile adresate mediului econonomic: Dezvoltarea economica cu energie verde si  Dezvoltarea antreprenoriatului non-
agricol, vor aduce un plus esential in dezvoltarea economica a teritoriului si contribuie la aparitia de activitati economice noi 
de productie si servicii.Actiunile de tip social vizate de interventia: Pro Incluziune cat si interventia FSE, ca urmare a optiunii 
pentru strategia multifond, vor reduce dezechilibrile si disparitațile, vor favoriza tratament egal indiferent de gen, etnie, 
vulnerabilitate. Interventiile care vizeaza mediul: SOS Natura, si Dezvoltarea economica cu energie verde, sunt menite sa 
creeze  modele si bune practici care sa contribuie la atenuarea schimbărilor climatice și stoparea  degradarii mediului.
Complementar acestora,  Renovarea teritoriului, Promotor in dezvoltare locala, Cooperare vor crea bazele interconectarii 
celor 3 domenii – economic, social, mediu.

2.Scurt istoric

GAL 2023-2027 își păstrează cel puțin 50% din componența teritorială 2014-2020 (la nivel de nr. de UAT-uri)?

DA ✖

NU

UAT-urile din teritoriul GAL 2023-2027 care au fost incluse într-un GAL autorizat pe toată perioada de programare 

2014-2020 și denumirea GAL-ului/GAL-urilor.
Nr.
crt Județ Denumirea localității Denumire GAL 2014-2020

+
- 1 ALBA CETATEA DE BALTĂ Pe Mureș și pe Târnave



+
- 2 ALBA FĂRĂU Pe Mureș și pe Târnave

+
- 3 ALBA HOPÂRTA Pe Mureș și pe Târnave

+
- 4 ALBA JIDVEI Pe Mureș și pe Târnave

+
- 5 ALBA LOPADEA NOUĂ Pe Mureș și pe Târnave

+
- 6 ALBA LUNCA MUREȘULUI Pe Mureș și pe Târnave

+
- 7 ALBA NOȘLAC Pe Mureș și pe Târnave

+
- 8 ALBA RĂDEȘTI Pe Mureș și pe Târnave

+
- 9 ALBA ȘONA Pe Mureș și pe Târnave

+
- 10 ALBA SÂNCEL Pe Mureș și pe Târnave

+
- 11 MURES AȚINTIȘ Pe Mureș și pe Târnave

+
- 12 ALBA ORAȘ TEIUȘ Pe Mureș și pe Târnave

Proiecte implementate de GAL la nivelul Strategiei de Dezvoltare Locală, inclusiv proiecte de cooperare 

implementate de GAL în cadrul sub-măsurii 19.3 – componenta B
DA NU ✖

Proiecte implementate de GAL prin accesarea altor tipuri de finanțări (alte fonduri sau proiecte implementate prin 

PNDR 2014-2020, cu excepția măsurii 19)
DA ✖ NU

Nr.
crt Denumirea fondului accesat Nr. contract de finanțare Denumirea proiectului

+
- 1 FSE 7361 - cod SMIS139992 C.E.V.A Comunitate-Educatie-Vocație-

Antreprenoriat

3.Prezentarea teritoriului și a populației care fac obiectul strategiei

GAL ”Pe Mureș și pe Târnave” face parte din regiunea Centru de dezvoltare, iar in cadrul acesteia se regăsește 
microregiunea teritoriului GAL. Din punct de vedere geografic este împărțită în doua zone : Zona Mureșului, și Zona 
Târnavelor, respectiv două județe: Județul Alba și Județul Mureș.  Microregiunea are în componența sa 13 localități, 
reprezentate de 11 comune și 2 orașe. Din componenta teritoriului fac parte următoarele comune: 9 sunt in bazinul 
hidrografic al râului Mureș respectiv Orașul Ocna Mureș, Orașul Teiuș și comunele Rădești, Noșlac, Lunca Mureșului, 
Lopadea Noua, Hopârta, Fărău și Ațintiș (jud. Mureș), 4 sunt așezate pe Târnava mica respectiv comunele Cetatea de Balta, 
Jidvei, Sona, Sâncel. Clima este temperat continentală de tranziție. Temperatura pe teritoriul GAL-lui are următoarele valori: 
- medie anuala intre 6-10 grade Celsius. Clima din teritorial GAL are un caracter continental moderat, variind în funcție de 
unitățile de relief fiind  mai blândă în culoarul văii Mureșului și în Podișul Târnavelor. Rețeaua hidrografică: Hidrografia este 
reprezentată, în principal, prin râul Mureș, care brăzdează teritoriul județului Alba pe direcția NE-SV, pe o distanță de 125 
km, între comuna Noșlac (NE) și Teiuș (S), având o vale largă, cu aspect de culoar, un curs meandrat, o pantă generală de 
scurgere de 0,5 m/km și un debit mediu multianual ce crește de la 68 m³/s. Apele freatice: Straturile acvifere cantonate în 
depozitele aluvionare reprezintă importante rezerve de apă ale teritoriului GAL și se întâlnesc în lunca și terasele 
principalelor văi. Importante rezerve de apa se regăsesc la nivelul comunei Lunca Mureșului care deține  rețea de alimentare 
cu apa si colectare-epurare ape uzate din România, care deservește locuitorii comunei.  
Resursele naturale: În teritoriul GAL se întâlnesc: zăcăminte de sare la Ocna Mureș, Ocnișoara (com. Lopadea Nouă); 
bentonită Ocna Mureș; gaze naturale la Cetatea de Baltă –Tăuni; argile: Războieni(Ocna Mureș) 
Exista o retea de drumuri asfaltate care face legatura intre comunele din GAL cu orasele aflate in imediata vecinatate a 
teritoriului GAL: Tarnaveni, Blaj, Teius, Aiud, Ocna Mures, Campia Turzii, Ludus. O portiune din teritoriul GAL respectiv 
Radesti –Teius trece autostrada A10. Pe teritoriul GAL trec si 2 linii de cale ferata. Comunele de pe Tarnava Mica (Sancel, 
Sona, Jidvei ,Cetatea de Balta) sunt strabatute de linia ferata care face legatura intre Blaj si Tarnaveni. De asemenea in 
Teius care este nod mare de cale ferata se intersecteaza magistralele Brasov-Cluj cu Deva, Sibiu-Cluj.  
Starea generală teritoriul GAL este caracterizată prin dependenţă faţă de activităţile agricole tradiţionale, slaba dezvoltare a 
sectoarelor secundar și terţiar, infrastructură deficitară și standard de viaţă scăzut pentru populaţie. Printre dificultățile 
întâmpinate în teritoriul GAL se regăsesc lipsa resurselor materiale, lipsa accesului la servicii de protecție socială și de 
sănătate, migrația și traiul în zone marginalizate/ izolate. Mai mult de atât, adulții nu au uneori resurse/cunoștințele/abilitățile 
necesare sau nu au acces la resurse care să le permită să asigure copiilor condiții optime de dezvoltare. Din analiza datelor 



emise de către UAT-uri rezulta ca un nr de 1800 de copii sunt  beneficiari de burse sociale, fiind in situație de vulnerabilitate. 
Economic pe teritoriul GAL Pe Mures si pe Tarnave  activitatea de baza este agricultura, Atat pe Mures cat si pe Tarnave 
terenurile agricole sunt fertile pretând-se  pentru  câteva ramuri de baza ale agriculturii: cultura mare, horticultura, zootehnia. 
În teritoriul GAL se remarcă practicarea pe scară largă a agriculturii de subzistenţă în condiţiile în care cea mai mare parte a 
sistemului agricol este caracterizat prin: predominanţa micilor exploataţii ţărănești (de ordinul a doar câteva hectare, și chiar 
mai puţin); munca în sectorul agricol este una tradiţională; producţia obţinută este redusă, fiind direcţionată, în procent 
majoritar către autoconsum. Potenţialul agricol local poate deveni un factor major al diversificării economiei locale, în 
condiţiile în care se reușește dezvoltarea activităţilor din zona procesării și transformarea produselor agricole în mărfuri 
agro-alimentare. Slaba performanţă a sectorului agricol este cauzată și de lipsa unor sectoare cheie, precum  servicii 
specializate de consultanţă, creditare sau marketing adresate fermierilor și/ sau antreprenorilor locali. 
In teritoriul GAL sectorul non agricol este mai puțin dezvoltat, prestările de servicii pentru populație sunt slab dezvoltate în 
teritoriu, iar activitățile productive neagricole sunt reduse, singurul domeniu economic mai dezvoltat fiind comerțul. Având în 
vedere specificul economiei locale marcat în preponderență de activitățile agricole pentru autoconsum este necesara 
diversificarea economiei rurale prin sprijinirea demarării activităţilor neagricole care joacă un important rol socio-economic 
pentru teritoriu. Salariile mici, nivelul scăzut de educaţie, şi oportunităţile reduse de angajare în alte sectoare economice au 
condus la instaurarea unui decalaj între zonele urbane şi cele rurale, o mare parte a populaţiei din teritoriu aflându-se în risc 
de sărăcie şi excluziune social, fapt evidențiat în analiza diagnostic și analiza SWOT. Dezvoltarea spaţiilor rurale pe baze 
neagricole depinde puternic de o serie de factori(infrastructura de transport, serviciile publice existente pe plan local și 
dimensiunea demografică). În multe cazuri, nivelul insuficient al infrastructurii publice frânează tendinţa de dezvoltare a 
activităţilor non-agricole în comune. Astfel, măsurile de susţinere a dezvoltării sectorului neagricol în comune trebuie să se 
concentreze pe asigurarea unui nivel optim al infrastructurii rurale, rolul administraţiei locale în acest demers fiind unul 
central. Interventia care sustine sectorul non agricol va fii strans conectata cu interventiile propuse care sprijina dezvolatrea 
de servcii si facilitate publice in vederea reducerii decalajelor, disparitatilor regionale si depopularea zonelor rurale. Nevoi 
evidențiate în analiza diagnostic și analiza SWOT. 
Din punct vedere turistic: cel mai important obiectiv turistic, balnear si de agreement a devenit Baile sarate de la Ocna 
Mures, teritoriul GAL castele, fortificatii, biserici care s-au pastrat pana in zilele noastre. Amintim aici Castelul Teleki, 
Castelul Bethlen-Haller (1615-1624),Biserica Reformata-Calvina din sec.XIII-XV din  Cetatea de Balta, Conacul „ Alexius si 
Georgius Bethlen” din Sanmiclaus (com.Sona), Biserica Evanghelica din Sona constructie din sec.XVI-lea, Bisericile din 
lemn din Lunca Muresului, Gabud (com.Noslac), Turdas si Spalnaca (com Hoparta), Farau, declarate monumente istorice, 
Mănastirea Gabud, Biserica Reformata – calvina  construita in stil romanic terminata in 1379, Manastirea romano-catolica 
ctitorie a lui Iancu de Hunedoara terminata in timpul lui Matei Corvin ambele din Teius.  GAL dispune de un potențial uriaș, 
insuficient valorificat; valorile locale, obiceiurile din zonă, mâncărurile şi băuturile tradiționale, resursele naturale pot fi 
transformate în puncte forte care să contribuie la dezvoltarea turismului rural sătesc(care sa aduca impreuna oamenii, 
mancarea si natura), a serviciilor şi meșteșugurilor locale. In teritoriul GAL, avand in vedere specificul local propunem 
dezvoltarea turismului bazat pe tradițiile locale, pe cunoștințe străvechi legate de patrimoniul natural, cultural și gastronomic 
specific al teritoriului.  
Din punct de vedere cultural, al traditiilor, obiceiurilor atat zona Tarnavei Mici cat si a Muresului, au bogatii inestimabile care 
merita amintite. Pe Mures, la Teius, Hoparta, Lopadea Noua intalnim un joc fecioresc unic in Romania numit Haidaul (a carui 
origine se afla la Hoparta). Un dans spectaculos il gasim pe Tarnava Mica ”Fetele de la Căpâlna” cum este el cunoscut, joc 
al fetelor nemaritate unic de asemenea in Romania. Festivaluri de folclor renumite: Strugurele de aur – organizat la Jidvei, 
Ziua Grădinarului – o parade a legumicultorilor de la Leorint (com.Radesti).  
Infrastructura sociala/educaționala. Pe teritoriul GAL toate cele 13 UAT dețin compartiment de asistenta sociala, 8 cabinete 
psihosociale (școlare - Ocna Mureș, Teiuș, Jidvei, Lopadea Noua, Lunca Mureșului, Rădești), Furnizori de servicii sociale 
licențiate, Publici si private-14 servicii sociale licențiate. 
Totodată, infrastructura socială actuală nu are capacitatea de a susține un nivel decent de trai în zonele rurale. Întâlnim un 
deficit major în ceea ce privește posibilitățile oferite îngrijirii copiilor ante preșcolari, respectiv un număr scăzut al creșelor 
existente atât în urban cât și în rural.  
In teritoriul Gal în anul 2022 sunt in total 17 unități școlare: 19 unități școlare ante preșcolar, primar si gimnazial, 3 licee
(Ocna Mureș 2, Teiuș 1), 1 post liceal (Ocna Mureș), populația școlară totală fiind de 5621 înscriși in unitățile școlare din 
teritoriul GAL. Tendința este de scădere ușoară a acesteia in ultimii 5 ani. 
Infrastructura sanitara: 1 spital (Ocna Mureș - centru multifuncțional de sănătate), 1 policlinica(Ocna Mureș), 1 dispensar
( Dispensar orășenesc Teiuș, 1 Centrul de asistență medicală comunitară (Lunca Mureșului), 3 Cabinete medicale școlare 
(Ocna Mureș), 25 cabinete de medicina familiei (Comuna Hopârta nu deține nicio infrastructura de sănătate), 18 cabinete 
stomatologice, 15 farmacii si puncte farmaceutice, cele mai multe in cele doua orase din GAL, mediul rural fiind mai putin 
dezvoltat in ceea ce priveste infrastructura de sănătate.  
In ceea ce privește mediul si schimbările climatice in teritoriul GAL exista un sistem de gestionare in sistem integrat a 
deșeurilor (colectare selectiva si unități de compostare selectiva) in localitățile Ocna Mureș si Teiuș. Referitor la Energia 
regenerabila Ocna Mureș, Cetatea de Balta si Lunca Mureș dețin unități de energie regenerabila. În urma analizei bazelor de 
date rezultate din prelucrarea chestionarelor care au fost administrate in timpul întâlnirilor de animare in comunitate au 
reieșit următoarele: locuitorii GAL-lui s-au arătat interesați de: gestionarea riscurilor de inundații( amenajare rigole si 
colectare ape de șiroire pe versanți); administrarea deșeurilor din construcții, decolmatări văi, șanțuri; curățenie stradală 
pentru reducerea pulberilor fine nocive pt. sănătate; spații verzi(parcuri); iluminat strada cu energie regenerabila; stații de 
încărcare energie verde; reducerea consumului de energie / utilizarea de energii alternative pentru spatiile publice; unități de 
compostare a deșeurilor organice, economie verde.  
Teritoriul GAL are populație totală de 44.024 locuitori rezidenți și o suprafață de 837 km² . Densitatea populației de locuitori 
pe km² este de 52,58.  Parteneriatul a crescut cu un nou teritoriu, UAT Ocna Mureș care a adus o sporire a teritoriului cu 



8,1% și a numărului locuitorilor creste cu 28,35%. Pondera etnica este: romani 69,51%, romi 16,47%, maghiari 11,26%, 
germani 1,79%. După confesiune: Ortodoxă 70%, Reformată 10%, Greco-catolică 5%, penticostală 3%. Indicele de 
îmbătrânire demografică: numărul persoanelor vârstnice de peste 65 de ani este cu 35,86 % mai mare decât al copiilor din 
grupa de vârstă 0-14 ani, rata de schimb generațional fiind negativă. Mișcarea migratorie a populației: în ultimii 10 ani 
numărul plecărilor cu domiciliul a fost mai mare decât numărul sosirilor cu domiciliul în teritoriu.  
https://judetul-alba.ro/incarcari/2021/11/Strategia-judetului-Alba-in-domeniul-asistentei-sociale-.pdf 
https://www.dgaspcmures.ro/docs/2021/STRATEGIE_2021-2030.pdf  
https://www.mmuncii.ro/j33/images/Documente/Familie/09062023_Servicii_Sociale.pdf 
https://www.recensamantromania.ro/rezultate-rpl-2021/rezultate-definitive-caracteristici-etno-culturale-demografice/ 
https://www.recensamantromania.ro/rezultate-rpl-2021/rezultate-definitive-caracteristici-demografice/ 
http://statistici.insse.ro:8077/tempo-online/#/page

Componenţa teritorială

Nr.
crt Județ Denumirea localității Codul 

SIRUTA
Încadrarea 
localității

Număr 
de 

locuitori

Suprafață 
(km2)

Densitate 
(loc/
km2)

Localitatea a 
făcut parte din 

teritoriul acoperit 
de un GAL 
finanțat și 

autorizat pe 
întreaga perioadă 

de programare 
2014-2020

Zona 
montană

Zona 
Delta 

Dunării

+
- 1 ALBA CETATEA DE BALTĂ 3958 RURAL 2.792 64,55 43,25 DA NU NU

+
- 2 ALBA FĂRĂU 4302 RURAL 1.303 81,88 15,91 DA NU NU

+
- 3 ALBA HOPÂRTA 4703 RURAL 1.128 59,47 18,97 DA NU NU

+
- 4 ALBA JIDVEI 5103 RURAL 5.020 104,39 48,09 DA NU NU

+
- 5 ALBA LOPADEA NOUĂ 5210 RURAL 2.359 92,75 25,43 DA NU NU

+
- 6 ALBA LUNCA MUREȘULUI 5309 RURAL 2.297 31,49 72,94 DA NU NU

+
- 7 ALBA NOȘLAC 6048 RURAL 1.625 51,79 31,38 DA NU NU

+
- 8 ALBA RĂDEȘTI 6547 RURAL 1.175 33,05 35,55 DA NU NU

+
- 9 ALBA ȘONA 7865 RURAL 3.782 105,63 35,80 DA NU NU

+
- 10 ALBA SÂNCEL 7348 RURAL 2.255 51,98 43,38 DA NU NU

+
- 11 MURES AȚINTIȘ 115236 RURAL 1.500 48,37 31,01 DA NU NU

+
- 12 ALBA ORAȘ TEIUȘ 8096 URBAN 6.308 44,07 143,14 DA NU NU

+
- 13 ALBA ORAȘ OCNA MUREȘ 1794 URBAN 12.480 67,86 183,91 NU NU NU

Total orașe/municipii

Total general (comune + orașe/municipii)

Total general comune

Valoare SDL-FEADR în funcție de suprafață și populație

Valoare SDL-FSE în funcție de suprafață și populație

% locuitori oraşe/municipii din total locuitori (≤50%)

Nr.locuitori
18.788

Suprafata
111,93

44.024 837,28

25.236 725,35

1.419.792

456.501

 %42,68



4.Analiza nevoilor de dezvoltare și a potențialului zonei

PUNCTE TARI PUNCTE SLABE

• Teritoriul GAL  omogen din punct de vedere economic,
social,demografic,cultural; 
• poziţionare geografică avantajoasă, în centrul ţării;  
• Extinderea teritoriului cu Orasul Ocna Mures, existenta 
Bailor Sarate ca pol de dezvoltare si diversificare a 
activitatilor economice ale teritoriului. 
• Forme de relief diverse :ape,lunci,dealuri impadurite,
pasuni; 
• Posibilităţi de acces din şi spre toate regiunile ţării,  
• Prezenta reţelei feroviare electrificate si a importantului 
nod de cale ferata – Teius;  
• existenţa terenurilor disponibile pentru investiţii;  
• deschidere pentru surse alternative de energie; 
• patrimoniu cultural si istoric bogat care poate favoriva 
dezvoltarea sectoarelor economice; 
• suprafeţe agricole importante cu potential de dezvoltare 
a griculturii;  
• Existenţa surselor de apă pentru irigaţii (râuri, ape 
subterane, acumulări);  
• Populatia situata intr-o zona compacta cu bune posibilitati 
de comunicare si relationare; 
• Populatie multietnica: romani, maghiari, sasi, romi; 
• Cadre didactice calificate in scolile microgiunii; 
• Ferme agricole bine dezvoltate,teren agricol cultivat 
aproape in totalitate, potential agricol insemnat; 
• Bine dezvoltat sectorul apicol,  sectorul viticol prin 
unitatea de elita SC Jidvei SRL 
• Resurse naturale importante, calitative şi variate 
• Potential pentru industria alimentară, produse lactate, 
brânzeturi, preparate din carne, vinuri; 
• Potential turistic generat de obiectivele de patrimoniu ale 
zonei; 
• Coeziunea partenerilor GAL disponibilitatea spre asociere 
si dezvoltare de actiuni comune in vederea dezvoltarii 
teritoriului; 
• Implicarea APL-urilor in dezvoltarea serviciilor si 
facilitatilor publice in vederea cresterii calitatii vietii, 
confortului cetatenilor si stoparii migratiei si depopularii. 
• Multiculturalismul care produce un amestec bogat de idei 
şi de perspective;

• Infrastructura de access inca cu multe deficiente la 
nivelul localitatilor 
• Servicii si facilitati publice slab dezvoltate sau inexistente 
in special in mediul rural al teritoriului 
• Infrastructura recreationala deficitara, (lipsa unor 
terenuri sportive la nivel de comuna,spatii de joaca, etc.) 
• Servicii sociale insuficiente pentru categorii defavorizate, 
in special copii  
• Abandon scolar in special la copii proveniti din familii 
rrome 
• Servicii deficitare in domeniul salubritatii, curateniei 
urbane si gestiunea deseurilor 
• Lipsa spaţiilor si dotarilor pentru desfăşurarea anumitor 
servicii şi activităţi de interes public;  
• Acces redus la finantare si informare privind energia 
regenerabila, desi exista maxima deschidere; 
• Exodul de forţă de muncă, în contextul ofertei 
insuficiente de locuri de muncă şi al nivelului salarial 
scăzut; 
• Capacitate redusă de cofinanţare a proiectelor; 
• Turism slab dezvoltat pe teritoriul GAL.Lipsa unor pensiuni 
turistice, a unor oficii turistice; 
• Practicile, tehnicile şi tehnologiile agricole folosite sunt 
încă rudimentare, neorganizate şi neproductive; 
• Lipsa unor utilitati (curent electric ,apa) la nivelul 
fermelor; 
• Insuficienţa reţelelor de colectare a produselor agricole 
vegetale şi animale şi promovare a acestora către 
procesatori; 
• Legatura deficitara intre Vale Muresului si Tarnava Mica; 
• Lipsa unor renovari,restaurari a unor monumente istorice,
cladiri de patrimoniu 
• Mari deficiente in ce priveste reteaua de canalizare si 
alimentare cu gaz metan. 
• Cadastrarea terenurilor foarte intarziata, pune multe 
probleme in dezvoltarea economica a teritoriului. 
• Servicii sociale insuficiente pentru persoane cu dizabilitati 
sau pentru grupurile defavorizate 
• Lipsa unor magazine de desfacere a produselor din GAL si 
posibilitate redusa de desfacere a produselor; 
• Reticenţa faţă de structurile asociative din agricultură; 
• Majoritatea exploataţiilor agricole rurale sunt individuale; 
• Potential turistic inca neexploatat 

OPORTUNITĂȚI AMENINȚĂRI

• Sursele de finanţare nerambursabilă europeană, având ca 
destinaţie specifică mediul rural si mic urban; 
• Cresterea atractivitatii zonei si atragerea de investitii care sa 
genereze dezvoltare economica; 
• Acordarea de facilităţi pentru investitori, angajatori şi angajaţi 
prin programe natinale si europene; 
• Posibilitatea abordarii multifond pentru finantarea SDL, 
creanduse oportunitatea abordarii unor nevoi pentru care nu 
exista posibilitate de rezolvare 
• Programe naţionale de stimulare a demarării de noi afaceri sau 
pentru dezvoltarea celor existente 
• Promovarea industriilor si tehnologiilor inovante, acelor 
nepoluante cu valoare adaugata mare si sustenabile financiar; 
• Dezvoltarea brandurilor locale, bazate pe valorificarea 
patrimoniului cultural (festivaluri folclorice, sărbători, produse cu 
specific local);  

• migrarea populatiei spre zone cu mai multe facilitati si 
oportunitati 
• Calamitatile naturale, multe zone atat din bazinul Muresului cat 
si a Tarnave cu risc de inundatii 
• Spor natural negativ 
• Imbatrinirea populatiei 
• Scaderea efectivelor scolare 
• Schimbari frecvente in legislatia economica si cea fiscala; 
• Fiscalitate ridicata; 
• Capacitate redusa de cofinantare a proiectelor si conditii tot mai 
grele de creditare din partea sectorului bancar; 
• Inflatia, cresterea preturilor pentru materiale si servicii care pun 
in dificultate implementarea proiectelor 
• Birocratia excesiva si de cele mai multe ori nejustificata, care 
conduc la intarzieri in implementare.



• 

Identificarea nevoilor

Denumirea nevoilor

+
- Nevoia 1 Servicii si facilitati publice insuficient dezvoltate care creaza decalaje si disparitati teritoriale.

+
- Nevoia 2 Echiparea corespunzatoarea a teritoriului cu infrastructuri, cladiri publice, dotari edilitare in vederea asigurarii 

functionalitatilor urbane.

+
- Nevoia 3 Dezvoltarea sferei de servicii si de facilitati socio-economice in vederea stoparii migratiei si depopularii.

+
-

Nevoia 4 Crearea si dezvoltare a unui sistem de consiliere  și furnizarea de servicii de consiliere și consultanță 
antreprenoriala adaptate nevoilor fermierilor si antreprenorilor in vederea cresterii eficientei, si facilitarea 
integrarii in piete.

+
- Nevoia 5 Dezvoltarea practicilor si tehnologiilor care sa contribuie la cresterea calitatii factorilor de mediu si la o mai buna 

adaptare privind schimbarile climatice

+
- Nevoia 6 Gestionare mai eficienta a deseurilor si a curateniei localitatilor.

+
- Nevoia 7 Incurajarea utilizarii resurselor de energie regenerabile.

+
- Nevoia 8 Facilitarea si sustinerea dezvoltarii antreprenoriatului in teritoriul GAL, dezvoltarea economiei locale.

+
- Nevoia 9 Promovarea conceptelor digitale pentru facilitarea informarii si promovarii produselor,  potentialului economic al 

teritoriului.

+
- Nevoia 10 Facilitarea dezvoltarii serviciilor sociale pentru categorii defavorizate, in special copii si tineri.



5. Componența parteneriatului și procesul de implicare a comunității în dezvoltarea strategiei

Descrierea caracterului incluziv si nediscriminatoriu al parteneriatului 

Grupul de Actiune Locala Pe Mures si pe Tarnave s-a constituit in anul 2010. Initial a avut un numar de 28 de membri fondatori. La ora 
actuala parteneriatul are 46 de membri si este reprezentat din urmatoarele categorii: Autoritati publice locale, agenti economici 
(industrie, agricultura, servicii), ONG, persoane fizice. 
Parteneriatul este alcatuit din: 
• Reprezentanti ai autorităților  publice locale. Pe parcursul implementarii strategiei anterioare putem spune ca s-a creat o coeziune a 
microregiunii si grupului. Cresterea, consolidarea capacitatii si coeziunii locale a fost si  este o prioritate pentru GAL-ul nostru. Pentru 
noi este un obiectiv important ca prin actiunile noastre, atat la nivel de individ, comunitate, localitate cat si la nivel microregional sa 
cream modele, exemple de buna practica, care sa genereze crestere/ dezvoltare, fapt pentru care teritoriul doreste continuitate spre 
dezvoltare. Toti acesti parteneri au actionat si actioneaza in maniera unei dezvoltari durabile si echilibrate a teritoriului in 
integralitatea lui. Reprezentatii autoritatilor si organismelor publice reprezinta 30,43 %. 
• Reprezentanți autorizați din sectorul privat,  
Sectorul privat este bine reprezentat la nivelul parteneriatului, reprezentant 43.48 % din totalul membrilor.  
Partenerii privati au domenii de activitate care cuprind toate sectoarele economiei rurale. Cei mai multi parteneri au activitati agricole 
si non-agricole.  
 Societatea civila este reprezentata prin prezenta a  ONG-uri si asociatii, reprezentand 21,74 % din numarul total al membrilor. 
Persoanele fizice reprezinta 4.35 % 
Dupa cum se poate observa, nici un sector nu detine majoritatea, prin urmare deciziile reflecta vointa fiecarui sector. 
In ce priveste egalitatea de gen, avem o reprezentare de peste 30 % femei. De asemenea in consilui director din cei 5 membri, 3 sunt 
femei.

Componența parteneriatului 

Nr.
crt Denumire partener

Sediul social/ sediul 
secundar/ punct de lucru/ 

sucursală/ filială 

(localitate/ județ)1

Incadrarea 
localitatii 
entității 
(Urban/
rural)

Entități din 
afara 

teritoriului 
acoperit 

de 
parteneriat

Obiect de activitate2

Genul 
repreze
ntantul
ui legal 
(M/F) 

Reprezent
antul legal 
este tânăr 
între 18 şi 

30 ani 
(DA/NU)

Sector:  public✖ Pondere:  %30,43 Număr total parteneri sector public: 14

+
-

1 Comuna Cetatea de Balta

Județ

ALBA

Localitate
CETATEA DE BALTA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

2 Comuna Farau

Județ

ALBA

Localitate
FARAU

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

3 Comuna Hopârta

Județ

ALBA

Localitate
HOPARTA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

4 Comuna Jidvei

Județ

ALBA

Localitate
JIDVEI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

5 Comuna Lopadea Noua

Județ

ALBA

Localitate
LOPADEA NOUA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

6 Comuna Lunca Muresului

Județ

ALBA

Localitate
LUNCA MURESULUI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M

F ✖

Da

Nu ✖

+
-

7 Comuna Noșlac

Județ

ALBA

Localitate
NOSLAC

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖



+
-

8 Comuna Radesti

Județ

ALBA

Localitate
RADESTI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

9 Comuna Șona

Județ

ALBA

Localitate
SONA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

10 Comuna Sâncel

Județ

ALBA

Localitate
SANCEL

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

11 Comuna Ațintis

Județ

MURES

Localitate
ATINTIS

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

12 Oraș Teiuș

Județ

ALBA

Localitate
TEIUS (Oras)

Urban ✖

Rural

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

13 Oraș Ocna Mureș

Județ

ALBA

Localitate
OCNA MURES (Oras)

Urban ✖

Rural

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

14 Consiliul Județean Alba

Județ

ALBA

Localitate
ALBA IULIA (Oras)

Urban ✖

Rural

Da ✖

Nu

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M

F ✖

Da

Nu ✖

Sector:  privat✖ Pondere:  %43,48 Număr total parteneri sector privat: 20

+
-

15 Panacom Precup SRL

Categorie de Interese

Județ

MURES

Localitate

ATINTIS

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 1 0 6 1

Fabricarea produselor de morărit

Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

16 Dami Prod SRL

Categorie de Interese

Județ

ALBA

Localitate

TEIUS (Oras)

Urban ✖

Rural

Da

Nu ✖

Cod CAEN 2 8 9 9

Fabricarea altor maşini şi utilaje 
specifice n.c.a.
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

17 Lemnarul PG SRL

Categorie de Interese

Județ

ALBA

Localitate

LOPADEA NOUA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 1 6 2 9

Fabricarea altor produse din lemn; 
fabricarea articolelor din plută, paie şi 
din alte materiale vegetale împletite
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

18 Contaco Audit Consult SRL

Categorie de Interese

Județ

ALBA

Localitate

TEIUS (Oras)

Urban ✖

Rural

Da

Nu ✖

Cod CAEN 6 9 2 0

Activităţi de contabilitate şi audit 
financiar; consultanţă în domeniul fiscal
Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos



+
-

19 Selim SRL

Categorie de Interese

Județ

ALBA

Localitate

TEIUS (Oras)

Urban ✖

Rural

Da

Nu ✖

Cod CAEN 4 6 7 3

Comerţ cu ridicata al materialului 
lemnos şi a materialelor de construcţie 
şi echipamentelor sanitare
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

20 Horalda SRL

Categorie de Interese

Județ

ALBA

Localitate

TEIUS (Oras)

Urban ✖

Rural

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 1 1

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), 
plantelor leguminoase şi a plantelor 
producătoare de seminţe oleaginoase
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

21 Botezan Liviu Romul SRL

Categorie de Interese

Județ

ALBA

Localitate

NOSLAC

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 1 1

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), 
plantelor leguminoase şi a plantelor 
producătoare de seminţe oleaginoase
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

22 Stoian Simona Ioana PFA

Categorie de Interese

Județ

ALBA

Localitate

NOSLAC

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 4 5

Creşterea ovinelor şi caprinelor

Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

23 Timoftei Sanda Agro-Tim

Categorie de Interese

Județ

ALBA

Localitate

FARAU

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 1 5

Cultivarea tutunului

Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

24 Carina Com SRL

Categorie de Interese

Județ

MURES

Localitate

ATINTIS

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 4 7 1 1

Comerţ cu amănuntul în magazine 
nespecializate, cu vânzare 
predominantă de produse alimentare,  
băuturi şi tutun
Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

25
Asociatia crescatorilor de Animale 
LM Radesti

Categorie de Interese

Județ

ALBA

Localitate

RADESTI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN

Obiect de activitate

servicii de consultanta, informarea si 
certificarea calitatii de producator a 
fermierilor

M ✖

F

Da

Nu ✖

asociații ale crescătorilor de animale

+
-

26
Asociatia crescatorilor de bovine 
Mandrea

Categorie de Interese

Județ

ALBA

Localitate

SANCEL

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN

Obiect de activitate

sprijinirea membrilor pentru dotarea 
fermelor si gospodariilor cu aparatura, 
utilaje, materiale

M ✖

F

Da

Nu ✖

asociații ale crescătorilor de animale



+
-

27 Cipariu Darius PFA

Categorie de Interese

Județ

ALBA

Localitate

SANCEL

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 4 1

Creşterea bovinelor de lapte

Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

28
Samartinean Alina Ioana PFA 
(fosta Posa)

Categorie de Interese

Județ

ALBA

Localitate

SANCEL

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 1 3

Cultivarea legumelor şi a pepenilor, a 
rădăcinoaselor şi tuberculilor 
Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

29
Asociatia crescatorilor de porcine 
Trandafirul

Categorie de Interese

Județ

ALBA

Localitate

SANCEL

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN

Obiect de activitate

sprijinirea membrilor pentru dotarea 
fermelor si gospodariilor cu aparatura, 
utilaje, materiale

M ✖

F

Da

Nu ✖

asociații ale crescătorilor de animale

+
-

30 Ambient Giodar SRL

Categorie de Interese

Județ

ALBA

Localitate

SANCEL

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 4 1 2 0

Lucrări de construcţii a clădirilor 
rezidenţiale şi nerezidenţiale
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

31 Ruja Virginica Olguta PFA

Categorie de Interese

Județ

ALBA

Localitate

NOSLAC

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 5 0

Activităţi în ferme mixte (cultura 
vegetală combinată cu creşterea 
animalelor)
Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

32 Hategan Liviu Mihai PFA

Categorie de Interese

Județ

ALBA

Localitate

NOSLAC

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 5 0

Activităţi în ferme mixte (cultura 
vegetală combinată cu creşterea 
animalelor)
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

33 Doggie Bulldogie House SRL

Categorie de Interese

Județ

ALBA

Localitate

RADESTI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 9 6 0 9

Alte activităţi de servicii n.c.a.

Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

34 Roua Ardealului SRL

Categorie de Interese

Județ

ALBA

Localitate

LUNCA MURESULUI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 3 6 0 0

Captarea, tratarea şi distribuţia apei

Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

organizații ale utilizatorilor de apă

Sector: societate civilă(ONG)✖ Pondere:  %21,74 Număr total parteneri societate civilă(ONG): 10



+
-

35 Asociatia Incepe cu Tine

Categorie de Interese

Județ

ALBA

Localitate

SANCEL

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Obiectiv

Indetificarea si promovarea principiului 
egalitatii de sanse si lupta impotriva 
marginalizarii populatiei din zonele 
rurale.

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor✖

interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

+
-

36 Sincretic ART

Categorie de Interese

Județ

ALBA

Localitate

ALBA IULIA (Oras)

Urban ✖

Rural

Da ✖

Nu

Obiectiv

Promovarea tinerelor talente in vederea 
obtinerii performantei  si afirmarii 
acestora in domeniul culturii si artei

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor✖

interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

+
-

37 Asociatia culturala Obârșia

Categorie de Interese

Județ

ALBA

Localitate

ALBA IULIA (Oras)

Urban ✖

Rural

Da ✖

Nu

Obiectiv

Sustinerea si promovarea tinerelor 
talente si a folclorului românesc

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor✖

interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

+
-

38
Asociația Fii satului Cetatea 
de Baltă

Categorie de Interese

Județ

ALBA

Localitate

CETATEA DE BALTA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Obiectiv

Initierea si organizarea de activitati 
pentru imbunatatirea relatiilor 
interetnice

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos✖ interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

+
-

39 Asociatia sportiva Fortuna

Categorie de Interese

Județ

ALBA

Localitate

LUNCA MURESULUI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Obiectiv

Organizarea si practicarea sportului 
amator

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos✖ interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

+
-

40
Asociatia Bethlen Miklos 
Egyesulet

Categorie de Interese

Județ

ALBA

Localitate

SONA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Obiectiv

Sprijinirea elevilor de etnie maghiara

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu✖

interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor✖

interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

+
-

41 Asociatia Coventum Dei

Categorie de Interese

Județ

ALBA

Localitate

CETATEA DE BALTA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Obiectiv

Pastrarea identitatilor etnice, culturale 
si crestine

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos✖ interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

+
-

42
Asociatia Recuperare si 
agrement prin calarie

Categorie de Interese

Județ

ALBA

Localitate

RADESTI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Obiectiv

Ingrijire, educatie, recuperare si 
reabilitare pentru copiii cu handicap

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor✖

interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)✖



+
-

43
Asociatia ASMEA Actiuni 
sociale prin metode educative 
active

Categorie de Interese

Județ

ALBA

Localitate

OCNA MURES (Oras)

Urban ✖

Rural

Da

Nu ✖

Obiectiv

Informare si consiliere pentru categorii 
defavorizate, varstinici, someri, tineri 
in situatii de risc, femei 

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor✖

interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului✖

interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)✖

+
-

44 Asociatia Traditii de Alba

Categorie de Interese

Județ

ALBA

Localitate

ALBA IULIA (Oras)

Urban ✖

Rural

Da ✖

Nu

Obiectiv

derularea de pograme pentru 
participarea activa a tinerilor la viata 
cultural spirituala din judetul Alba

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor✖

interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

Sector:  persoană fizică✖ Pondere:  %4,35 Număr total parteneri persoane fizice: 2

+
-

45 Vilcea Viorica

Județ

ALBA

Localitate

NOSLAC

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Domeniu relevant

Facilitare comunitara, management in 
dezvoltare locala

M

F ✖

Da

Nu ✖

+
-

46 Crisan Emilia

Județ

ALBA

Localitate

OCNA MURES (Oras)

Urban ✖

Rural

Da

Nu ✖

Domeniu relevant

Reprezentant al tinerilor din teritoriul 
GAL, desfasurarea de activitati de 
voluntariat in scolile din teritoriul GAL

M

F ✖

Da

Nu ✖

Total reprezentare a mediului 
privat și a societății civile  %69,57

Grad de reprezentare a 
entităților din mediul urban  %26,09

Grad de reprezentare în 
funcție de gen și vârstă  % FEMEI30,43  % TINERI0,00

Grad cumulativ de reprezentare tineri și femei (CS 1.7)  %30,43

Număr total femei 14 Număr total bărbaţi 32 Număr total tineri 0 Număr total al partenerilor 46
1 Se va completa cu denumirea localității din teritoriul acoperit de parteneriat în care este înregistrat sediul, punctul de lucru, domiciliu, etc. 
Pentru partenerii care nu au sediu, punct de lucru, domiciliu, etc. în teritoriul acoperit de parteneriat se menționează localitatea și județul din 
afara teritoriului în care sunt înregistrați, cu excepția entităților din sectorul privat (care trebuie să fie în mod obligatoriu din teritoriul acoperit de 
parteneriat).
2 Se va menţiona obiectul de activitate al membrilor parteneriatului (ex: pentru UAT - Administrație publică sau altă categorie, ONG - obiectiv, 
Privat - cod CAEN principal sau obiect de activitate, Persoane fizice - domeniul relevant pentru SDL).



 Descrierea interesului și implicării în dezvoltarea teritoriului a partenerilor din cadrul fiecărui sector:

Sectorul de activitate de care 
aparţin partenerii

Descrierea interesului și implicării în dezvoltarea teritoriului a partenerilor din cadrul fiecărui 
sector:

autorități  publice locale
Partenerii publici au colaborat foarte bine cu echipa GAL in furnizarea de date si descrieri 
referitoare la localitati. Am dezbatut in cadrul intalnirilor prioritatile rezultate din 
centralizarea chestionarelor aplicate in teren si am ierarhizat prioritatile tinand cont de 
posibilitatile de acoperire a acestora prin intermediul SDL . Impreuna am realizat o evaluarea a 
categoriilor defavorizate, in special copii in vederea fundamentarii interventiei FSE. 
 

sectorul privat
Pentru o buna comunicare cu membrii GAL au fost derulate activitati astfel incat acestia sa fie 
informati si sa-si poata transmite opiniile in fiecare etapa de elaborare a strategiei de 
dezvoltare locala. Au participat la analizele privind planul interventiilor au facut sugestii 
privind actiunile eligibile propuse. 

societate civilă
ONG-urile partenere din teritoriul GAL au avut un rol consultativ  important in special in 
dezvoltarea serviciilor sociale si in ce priveste gestiunea mediului inconjurator. De asemenea 
au facut propuneri privind actiunile de sprijin pentru categorii defavorizate.

entități provenite din afara 
teritoriului acoperit de 

parteneriat

ONG-urile partenere din afara teritoriului sunt parteneri de la infiintarea GAL, respectiv 2010. 
Ca vechi parteneri cunosc destul de bine specificul teritoriului si reprezinta de asmenea un 
sector consultativ care vine cu abordari inovative pentru microregiune. 
Consiliul Judetean Alba, de asemenea partener de la infiintare a sprijin intotdeauna 
parteneriatul GAL. In strategia de dezvoltare rurala inglobeaza prioritati care nu pot fi 
indeplinite prin SDL.

persoane fizice relevante
Viorica Vilcea membru fondator si initiator al GAL Pe Mures si pe Tarnave. In prezent  
presedinte si manager, cunoaste foarte bine teritoriul si are multa esperienta in dezvoltare 
rurala, planificare strategica si management. 
Crisan Emilia a participat la procesul de animare a comunitatilor inca de la infiintarea GAL. Un 
bun mobilizator al comunitatilor si in special al tinerilor.

Acțiunile realizate pentru implicarea comunității în procesul de elaborare a SDL

In perioada de animare, perioada octombrie – noiembrie 2023  in vederea elaborarii Starategiei de Dezvotare Locala 2023-2027 au avut 
loc consultarea comunitatii prin aplicarea a min 260 de chestionare cate 20 pentru fiecare comuna a teritoriului prin procedeul din poarta in 
poarta si organizarea seriei de consultari care au vizat autoritati publice, agenti economici, reprezentanti ai grupurilor dezavantajate, 
fermieri si alte persoane din comunitate pentru a pentru a identifica prioritățile comunității. Ulterior in cadrul elaborării SDL, utilizând analiza 
aprofundata a informațiilor si datelor colectate s-au armonizat și prioritizat nevoile, iar apoi elaborat intervențiile care vor contribui la 
dezvoltarea teritoriala echilibrata a teritoriului. 
Au organizate intalniri in toate localitatile microregiunii: Cetatea de Balta, Jidvei, Sancel, Sona, Teius, Radesti, Lopadea Noua, Hoparta, 
Lunca Muresului, Noslac, Ocna Mureș, Farau, Atintis. Participarea a fost una foarte buna, si la aceasta etapa s-a reusit consultarea a peste 
260 de cetateni. 
Realizarea diagnozei teritoriului, a fost o etapa initiala in care au fost colectate datele necesare analizei si evaluarii teritoriului GAL Pe 
Mures si pe Tarnave. Partenerii publici au colaborat foarte bine cu echipa GAL in furnizarea de date si descrieri referitoare la localitati.  
Au fost organizate 4 intalniri la nivel de parteneriat: 
- Intalnire consultativa, dupa semnarea deciziei de finantare, ocazie cu care a fost prezentat calendarul activitatilor si s-au  stabilit 
modalitatile de organizare a intalnirilor si programarea  animarii din fiecare localitate.  
-  Intalnire animare 1- organizata cu partenerii, s-au prezentat rezultatele animarii din comunitati, prioritati exprimate, rezultatele centralizarii 
chestionarelor si s-au facut propuneri privind fisele de interventii.  
- Intalnire animare 2 - S-au dezbatut fisele de interventii, actiuni eligibile, criterii de eligibilitate si selectie. S-au facut propuneri privind 
ponderea alocarilor in planul financiar.  
-  Intalnire animare 3 - S-a prezentat draftul final al strategiei si planul financiar. S-au facut ultimele propuneri privind corectii, completari. 
In procesul de elaborare a SDL si in urma consultarii comunitatilor s-au prioritizat principalele interventii pentru perioada 2023-2027. In 
fiecare UAT de pe teritoriul GAL au fost consultați agenți economici, fermierii si autoritățile locale. In perioada animării si elaborării SDL au 
răspuns la chestionare minim 260 persoane, iar la intalniri au participat in medie 44 de persoane. Pe baza dezbaterilor din cadrul ultimei 
intalniri, precum și a comentariilor formulate la precedentele intalniri au fost formulate 7 fise de interventii care cuprind obiectivele, respectiv 
acţiunile care formează varianta finala a fiselor interventiilor, respectiv a SDL  Această variantă a fost dezvoltată folosind și setul de bune 
practici rezultate din experienta anterioara a GAL-ului. 



6.Obiectivele strategiei, logica intervențiilor și a complementarității și/ sau contribuției la obiectivele altor strategii 
relevante

Logica intervenţiilor FEADR

Indicatori de rezultat Obiectivele SDL Intervenții care asigură îndeplinirea indicatorilor 
( codificarea şi denumirea acestora)

+
-

R.41PR-Ponderea populației 
rurale care beneficiază de un 
acces îmbunătățit la servicii și 
infrastructură prin intermediul 
sprijinului PAC

h.promovarea ocupării forței de 
muncă, a creșterii economice, a 
egalității de gen, inclusiv a 
participării femeilor la 
agricultură, a incluziunii sociale și 
a dezvoltării locale în zonele 
rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

L808 - operațiuni care îmbunătățesc accesul la servicii și 
infrastructură, inclusiv la banda largă - 1.Renovarea 
teritoriului, dezvoltarea serviciilor si facilitatilor publice,  
 
L809 - operațiuni din domeniul incluziunii sociale-2.Pro 
Incluziune -   Infrastructura sociala,  
 
L808 - operațiuni care îmbunătățesc accesul la servicii și 
infrastructură, inclusiv la banda largă - 6. Promotor in 
dezvoltare locala

+
-

R.42-Numărul de persoane 
acoperite de proiecte de 
incluziune socială sprijinite

h.promovarea ocupării forței de 
muncă, a creșterii economice, a 
egalității de gen, inclusiv a 
participării femeilor la 
agricultură, a incluziunii sociale și 
a dezvoltării locale în zonele 
rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

 
 L809 - operațiuni din domeniul incluziunii sociale- 2.Pro 
Incluziune -   Infrastructura sociala,

+
-

R.27-Numărul de operațiuni care 
contribuie la durabilitatea 
mediului și la realizarea 
obiectivelor de atenuare a 
schimbărilor climatice și de 
adaptare la acestea în zonele 
rurale

d.contribuirea la atenuarea 
schimbărilor climatice și la 
adaptarea la acestea, inclusiv 
prin reducerea emisiilor de gaze 
cu efect de seră și creșterea 
capacității de sechestrare a 
carbonului, precum și promovarea 
energiei durabile;

L804 - operațiuni care contribuie la durabilitatea mediului 
și la îndeplinirea obiectivelor de atenuare a schimbărilor 
climatice și de adaptare la acestea în zonele rurale - 3. S.
O.S  Natura - Interventii pentru mediu

+
-

R.15-Investiții sprijinite în 
capacitatea de producție a 
energiei din surse regenerabile, 
inclusiv în bio-bazate (în MW)

d.contribuirea la atenuarea 
schimbărilor climatice și la 
adaptarea la acestea, inclusiv 
prin reducerea emisiilor de gaze 
cu efect de seră și creșterea 
capacității de sechestrare a 
carbonului, precum și promovarea 
energiei durabile;

L803 - operațiuni legate de capacitățile de producție a 
energiei din surse regenerabile, inclusiv pe bază de 
bioproduse - 4. Dezvoltarea economica cu energie verde 

+
-

R.39-Numărul întreprinderilor 
rurale, inclusiv al întreprinderilor 
din domeniul bioeconomiei, 
dezvoltate cu sprijinul PAC

h.promovarea ocupării forței de 
muncă, a creșterii economice, a 
egalității de gen, inclusiv a 
participării femeilor la 
agricultură, a incluziunii sociale și 
a dezvoltării locale în zonele 
rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

L803 - operațiuni legate de capacitățile de producție a 
energiei din surse regenerabile, inclusiv pe bază de 
bioproduse - 4. Dezvoltarea economica cu energie verde  
 
L806 - operațiuni care sprijină întreprinderile rurale, 
inclusiv bioeconomia -5. Dezvoltarea antreprenoriatului 
non-agricol

+
-

R.37-Noi locuri de muncă 
sprijinite în cadrul proiectelor 
PAC 

h.promovarea ocupării forței de 
muncă, a creșterii economice, a 
egalității de gen, inclusiv a 
participării femeilor la 
agricultură, a incluziunii sociale și 
a dezvoltării locale în zonele 
rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

L806 - operațiuni care sprijină întreprinderile rurale, 
inclusiv bioeconomia - 5. Dezvoltarea antreprenoriatului 
non-agricol

+
-

R.1PR-Numărul de persoane care 
beneficiază de consiliere, 
formare, schimb de cunoștințe 
sau care participă la grupurile 
operaționale ale Parteneriatului 
european pentru inovare (PEI) 
sprijinite de PAC pentru a spori 
performanța durabilă din punct 
de vedere economic, social, de 
mediu, climatic și eficient din 
punctul de vedere al utilizării 
resurselor

ObTransversal.modernizarea 
agriculturii și zonelor rurale prin 
promovarea și partajarea 
cunoștințelor, a inovării și a 
digitalizării în agricultură și în 
zonele rurale și prin încurajarea 
adoptării acestora de către 
fermieri, prin îmbunătățirea 
accesului la cercetare, inovare, 
schimbul de cunoștințe și 
formare.

 
L708 - coperare inter-teritorială - 7. Cooperare pentru 
inovare



+
-

R.28-Numărul de persoane care 
beneficiază de consiliere, 
formare, schimb de cunoștințe 
sau care participă la grupurile 
operaționale ale Parteneriatului 
european pentru inovare (PEI) 
sprijinite de PAC în ceea ce 
privește performanța în materie 
de mediu sau de climă

ObTransversal.modernizarea 
agriculturii și zonelor rurale prin 
promovarea și partajarea 
cunoștințelor, a inovării și a 
digitalizării în agricultură și în 
zonele rurale și prin încurajarea 
adoptării acestora de către 
fermieri, prin îmbunătățirea 
accesului la cercetare, inovare, 
schimbul de cunoștințe și 
formare.

L708 - coperare inter-teritorială - 7. Cooperare pentru 
inovare

Logica intervenţiei FSE+

Indicatori de rezultat Obiectivul FSE+ Intervenţia care asigură îndeplinirea indicatorilor 
(codificarea şi denumirea acesteia)

EECO01 Numărul total de participanți✖

EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani✖

ESCO01 Numărul total de participanți la 
acțiunile FSE+

✖

ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 
18 ani

✖

EECO01.1 Numărul total de participanți 
(Roma)

✖

Promovarea integrării sociale a 
persoanelor expuse riscului de 
sărăcie sau de excluziune socială, 
inclusiv a celor mai defavorizate 
persoane și a copiilor

Interventie socio-educativa pentru incluziune in teritoriul 
GAL Pe Mures si pe Tarnave 

Complementaritatea cu alte tipuri de intervenții și/ sau contribuția la obiectivele altor strategii relevante

Strategia de dezvoltare a teritoriului GAL Pe Mures si pe Tarnave, in primul rand integreaza prioritati locale din fiecare unitate 
administrativ teritoriala componenta. In procesul de elaborare, pe langa consultarea cetatenilor, au fost consultate si strategiile locale 
elaborate, sau in curs de elaborare. Am incercat sa integram necesitatile locale pe care localitatile le-au cuprins in strategiile lor si 
pentru a care s-au indicat ca potential sprijin Grupul de Actiune Locala.   
Interventiile SDL sunt completarea cu Axa III din strategia de dezvoltare rurala a judetului Alba - Îmbunătăţirea calităţii vieţii în zonele 
rurale şi diversificarea economiei rurale - vizează gestionarea şi facilitarea tranziţiei forţei de muncă din sectorul agricol către alte 
sectoare care să le asigure un nivel de trai corespunzător din punct de vedere social şi economic. 
La nivel regional strategia este completara domeniului strategic 6 - dezvoltare rurala, agricultura si silvicultura.



7.Prezentarea intervențiilor planificate pentru îndeplinirea obiectivelor SDL

Modalitatea de prioritizare a intervențiilor în raport cu nevoile de dezvoltare ale teritoriului:

Nevoile  identificate in teritoriul GAL s-au prioritat avand in vedere frecventa raspusurilor din chestionare (260 chestionare)si a 
concluziilor dupa intalnirile(4 intalniri de consultari) la care au participat membrii parteneriatului. Din setul de nevoi identificate au 
fost selectate cele care au fost considerate cele mai relevante pentru a descrie situația actuală a teritoriului GAL si care sunt eligibile 
pt. finantare conform PS si regulamentelor europene. De asemenea au fost selectate/prioritizate și obiectivele care ar putea fi 
propuse pentru crearea cadrului necesar dezvoltării socioecomonice echilibrate. Descrierea variantei de soluționare formată dintr-un 
set de obiective, respectiv acţiuni care răspund acestor nevoi s-au concretizat in fisa intervențiilor propuse. 

Elementele comune tipurilor de intervenții FEADR descrise în SDL:

Cheltuielile neeligibile :  
- cheltuielile cu achiziționarea de bunuri și echipamente ”second hand”;  
- cheltuielile efectuate înainte de depunerea solicitării de sprijin și înainte de semnarea contractului de finanțare a proiectului, cu 
excepția  cheltuielilor cu întocmirea și depunerea proiectelor 
 - cheltuielile cu achiziția mijloacelor de transport pentru uz personal și pentru transport persoane, exceptând mijloacele de transport 
utilizate de in cadrul dezvoltarii de servicii sociale adresate categoriilor vulnerabile. 
 - cheltuielile cu investițiile ce fac obiectul dublei finanțări care vizează aceleași costuri eligibile;  
- taxa pe valoarea adăugată, cu excepția cazului în care aceasta nu se poate recupera în temeiul legislației naționale privind TVA-ul 
sau eligibilă conform prevederilor specifice pentru instrumente financiare;  
- în cazul contractelor de leasing, celelalte costuri legate de contractele de leasing, cum ar fi marja locatorului, costurile de refinanțare 
a dobânzilor, cheltuielile generale și cheltuielile de asigurare.  
- dobânzi la datorie, cu excepția cazului în care contribuția este efectuată sub o altă formă decât o asistență directă nerambursabilă; 
 - investiții în acțiuni sau capital ale companiilor dacă investiția reprezintă o investiție financiară; în materie de TVA. 
 
Criterii de eligibilitate comune 
·        Toate investitiile fizice trebuie  să se realizeze în teritoriul GAL Pe Mures si pe Tarnave 
·        Solicitantul nu trebuie să fie în insolvență 
 
 



Fişa Intervenţie FEADR nr. 1 + -
Denumirea intervenției Renovarea teritoriului, dezvoltarea serviciilor si facilitatilor publice

Codificarea intervenției
L808 - operațiuni care îmbunătățesc accesul la servicii și infrastructură, inclusiv la banda largă

L818 - operațiuni legate de promovarea și conservarea patrimoniului local material și imaterial 

Tipul de intervenție Investitii si servicii
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive✖

de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării 
femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1✖ Nevoia 2✖ Nevoia 3✖ Nevoia 4 Nevoia 5 Nevoia 6 Nevoia 7

Nevoia 8 Nevoia 9 Nevoia 10 Nevoia 11 Nevoia 12 Nevoia 13 Nevoia 14

Nevoia 15 Nevoia 16 Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Scopul interventiei este cresterea accesului cetatenilor la serviciile de baza in vederea reducerii disparitatilor teritoriale. Interventia va 
contribui la îmbunătăţirea sau extinderea serviciilor locale de bază destinate populației din teritoriul GAL ”Pe Mures si pe Târnave”, 
inclusiv a celor de agrement și culturale și a infrastructurii aferente; îmbunătățirea infrastructurii la scară mică (inclusiv investiții în 
domeniul energiei din surse regenerabile și investiții ce vizeza gestiunea peisajului cultural local. Măsură vizează satisfacerea unor 
nevoi ale comunității locale, dezvoltarea socio-economică a teritoriului, precum și facilitarea dezvoltarii economice .  
Dezvoltarea socio-economică a teritoriului este indispensabil legată de existenţa facilitatilor care presupun mici infrastructuri/
interventii, servicii publice care sa faciliteze  accesul la serviciile de bază. Nu trebuie uitate nici investitiile in infiintarea sau 
dezvoltarea zonelor de agreement, recreative sau sportive de care spatial rural duce lipsa si care sunt tot mai mult solicitate de 
cetateni.  Îmbunătăţirea serviciilor locale reprezintă o cerinţă esenţială pentru creşterea calităţii vieţii și care pot conduce la  
incluziune socială si  inversarea tendințelor de declin economic și social și de depopulare a zonelor rurale. 
 Interventia contribuie esential la tema unificatoare ”Comunitati fara disparitati” care presupune dezvoltarea echilibrata a teritoriului, 
respectand principiul dezvoltarii durabile: economic, social si mediu. Echiparea teritoriului cu mici infrastructuri sau dotari in folosul 
serviciilor publice interfereaza cu toate aspectele vietii. Contribuie la functionalitatea localitatilor si premisele dezvoltarii economice.
O echipare corespunzatoare a teritoriului, cat si infrastructură de bază îmbunătățită va crea condiţii de viaţă adecvata, o dezvoltare și 
revitalizare a economiei rurale asigurând, totodată, accesul la serviciile de baza necesare oricarei comunitati.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Autoritati publice locale

+
- Asociații de Dezvoltare Intercomunitară

+
- Asociaţii şi fundaţii

+
- Composesorate, obști și alte forme asociative de proprietate asupra terenurilor

+
- Grup de Acțiune Locală

Acțiuni eligibile
• Echipare teritoriala: investitii in mica infrastructura locala, investitii cu scopul dotarii/ dezvoltarii serviciilor publice de care 
beneficiaza populatia, investitii pentru infiintarea/dezvoltarea activitatilor de agreement, recreative, cultural sportive. 



• Dotarea serviciilor publice locale cu utilaje, echipamente, care deservesc serviciile publice sau creaza facilitatile publice. 
• Investitii pentru crearea de facilitati publice pentru mediul economic, mediul asociativ.
Cheltuieli neeligibile
• Cheltuieli pentru infiintarea retelelor de apa si canal; 
• Cheltuieli pentru achizitia de cladiri sau terenuri,

Criterii de eligibilitate
• Solicitantul să se încadreze în categoria beneficiarilor eligibili  
• Solicitantul se angajează să asigure întreținerea/mentenanța investiției pe o perioadă de minim 5 ani, de la ultima plată; 
• Investiția să se încadreze în tipul de sprijin prevăzut prin măsură; 
• Solicitantul va prezenta un plan de sustenabilitate pentru investia/ facilitatea creata

Principii de selecție
• Principiul prioritizarii serviciilor publice deservite de investitie: Educaţia, situatii de urgenta, transport public, dezvoltarea urbană, 
cultura, tineretul, sportul, ordinea publică, administratie social-comunitara 
• Principiul abordarii inovative: Infiintarea de servicii/ compartimente pentru servicii noi sau prezentarea unui plan de actiune pentru 
dezvoltarea/ modernizarea serviciului existent . 
• Principiul prioritizarii investitiile care favorizeaza dezvoltarea mediului economic local (investitia aduce beneficii producatorilor 
locali, fermieri, agentilor economici locali).

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;✖

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului Intensitatea sprijinului public nerambursabil raportată la costurile eligibile per proiect va fi de 
100%.

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Forma  de sprijin : Grant  
Tipul de plată: rambursarea costurilor eligibile suportate efectiv de beneficiar  
Beneficiarii pot solicita plata unui avans în conformitate cu prevederile naționale privind acordarea 
acestuia. 

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

Valoarea minima; 20.000 euro 
Valoarea maxima: 70.000 euro 
Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenţie.Valoarea maximă a 
sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA NU✖

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite✖

Actiunile propuse a fi sprijinite prin aceasta interventie sunt in mare parte actiune care nu au posibilitatea 
de a fi finantate prin alte programe de finantare. Exista anumite similaritati cu DR-28 - Crearea/
modernizarea infrastructurii rutiere de bază din spațiul rural, insa interventia propusa de noi vizeaza mici 
infrastructuri si dotari cu impact asupra calitatii vietii si care sa conduca la imbunatatirea serviciilor 
publice locale.  
De asemenea interventia vizeaza si investitiile pentru dezvoltarea activitatilor recreative, de agreement, 
sportive, care nu sunt cuprinse in PNS. 

obiectivele proiectelor

valoarea adăugată LEADER✖

Interventia va provoca autoritatile sa abordeze si sa creeze valoare publica si in domenii noi.Principala 
valoare adaugata este aceea ca satisfice nevoi locale specfice care nu isi gasesc rezolvarea in alta parte. 
Actiunile eligible ale interventiei sunt diverse si complementare.



Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Principala valoare adaugata este aceea ca design-ul interventiei se bazeaza pe cercetarea si animarea 
teritoriului, iar actiunile sprijinite sunt in conformitate cu cerintele exprimate de cetateni. 
Interventia este specifica teritoriului GAL ”Pe Mures si pe Tarnave” pe principiul coeziunii intre membri si a 
repartizarii uniforme a beneficiilor, astfel valoarea adăugată  traduce prin diminuarea sau chiar eliminarea 
punctelor slabe și contracararea amenințărilor valorificand puncte tari și oportunitățile identificate. 
Dezvoltarea economică și socială durabilă a spațiului rural din teritoriul GAL Pe Mures si pe Tarnave este 
indispensabil legată de îmbunătățirea serviciilor de bază ale zonei, fapt pentru care am cautat o interventie 
adecvata.  

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA

NU✖



Fişa Intervenţie FEADR nr. 2 + -
Denumirea intervenției Pro Incluziune - Infrastructura sociala

Codificarea intervenției
L809 - operațiuni din domeniul incluziunii sociale

L811 - operațiuni în domeniul sănătății

Tipul de intervenție Investitii si servicii
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive✖

de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării 
femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1✖ Nevoia 2 Nevoia 3✖ Nevoia 4 Nevoia 5 Nevoia 6 Nevoia 7

Nevoia 8 Nevoia 9 Nevoia 10✖ Nevoia 11 Nevoia 12 Nevoia 13 Nevoia 14

Nevoia 15 Nevoia 16 Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Infrastructura socială şi serviciile sociale inexistente sau deficitare determină necesitatea de a înfiinţa sau moderniza infrastructura 
socială rurală în funcţie de nevoile sociale specifice comunităţilor locale şi de a dezvolta servicii sociale adaptate populaţiei rurale. O 
infrastructură de bază îmbunătățită va crea condiţii de viaţă adecvate, o dezvoltare și revitalizare a economiei rurale asigurând, 
totodată, accesul la servicii de sănătate, sociale. 
Daca alte aspecte ale calitatii vietii cum sunt educatia, cultura, sportul, etc. sunt vizate de o alta interventie din cadrul SDL, am 
dedicat o interventie pentru serviciile sociale prioritare: incluziune sociala si sanitate, fiind problemele cele mai grave si pentru care e 
necesara o atentie deosebita, intrucat lipsa lor are consecinte irecuperabile. 
Această interventie vizează  satisfacerea unor nevoi ale comunității locale, dezvoltarea serviciilor sociale locale pentru a fi asigurate 
conditiile necesare furnizarii serviciilor destinate grupurilor vulnerabile, cat si imbunatatirea asistentei pentru sănătate.  
Astfel, pentru a reduce gradul de sărăcie și riscul de excluziune socială, precum și pentru a crește calitatea vieții pentru locuitorii din 
teritoriul GAL, se impune adoptarea de măsuri adecvate prin care să se realizeze facilitarea accesului la servicii sociale si de sănătate. 
Ca urmare a analizei teritoriului si a cerintelor exprimate de cetateni s-a conturat necesitatea urmatoarelor tipuri de servicii: centre de 
zi pentru varstnici, centre de zi pentru copii, centre tip after-school, spalatorie comunitara, construire sau reabilitare dispensare, 
servicii mobile de medicina, telemedicina. 
Interventia contribuie esential la tema unificatoare ”Comunitati fara disparitati”, datorita actiunilor de tip social vizate de aceasta si 
care vor reduce dezechilibrile si disparitațile, vor favoriza tratament egal indiferent de gen, etnie, vulnerabilitate.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Autoritati publice locale

+
- Asociaţii şi fundaţii

+
- Cabinet medical individual

+
- Cabinet medical veterinar

Acțiuni eligibile
• Investitii pentru infiintarea sau dotarea serviciilor sociale adresate grupurilor vulnerabile si categoriilor dezavantajate: centre de zi 
pentru copii, centru de zi tip cresa- cresa sociala, centre zi pentru varstnici, asistenta sociala mobile, etc. 
• Infiintarea de centre comunitare cu scopul incluziunii comunitatii minoritare si dotari pentru centrele comunitare (mobilier, 
echipamente si consumabile necesare activitatilor ce vor fi derulate) 



• Investitii pentru infiintarea si dotatrea serviciilor de sanatate 
• Investitii pentru servicii inovative: terapii alternative, telemedicina
Cheltuieli neeligibile
• centre rezidentiale  
• achizitia de terenuri si cladiri 
• mijloce de transport cu exceptia ambulantelor si a mijloacelor de transport specializate ca si cabinete medicale mobile

Criterii de eligibilitate
• Investitia se adreseaza unui grup tinta din teritoriul GAL Pe Mures si pe Tarnave 
• Solicitantul va prezenta un plan de actiune pe o durata de minim 3 ani privind sustenabilitatea investitiei si estimarea beneficiarilor 
• Investitiile sau serviciile  propuse creaza beneficii in domeniul social sau al sanatatii 
• 

Principii de selecție
• Principiul abordarii inovative: investitia va genera servicii sociale sau de sanitate in mod inovativ (ex. Telemedicina, terapii 
alternative, asistenta sociala digitalizata) 
• Principiul calitatii serviciilor: servicii acreditate/ parteneriat cu un furnizor acreditat pentru serviciile ce vor fi prestate post 
implementare 
• Principiul impactului micro-regional: proiectul vizeaza un grup tinta din mai multe UAT, inclusiv comunitati de romi.

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;✖

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului Intensitatea sprijinului public nerambursabil raportată la costurile eligibile per proiect va fi de 
100%.

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Forma  de sprijin : Grant  
Tipul de plată: rambursarea costurilor eligibile suportate efectiv de beneficiar  
Beneficiarii pot solicita plata unui avans în conformitate cu prevederile naționale privind acordarea 
acestuia. 

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

 
 
Valoarea minima a proiectului este 10.000 euro.  
Valoarea maxima: 75.000 euro 
Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenţie.Valoarea maximă a 
sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA NU✖

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite✖

Nevoia unei abordări locale integrate, participative, de jos în sus, pentru a dezvolta comunitățile rurale, cu 
integralitatea si incluziunea grupurilor vulnerabile si dezavantajate este atribuita in PNS abordarii LEADER, 
acesta fiind instrumentului adecvat  în vederea creșterii calității serviciilor și a facilitării accesului 
comunităților vulnerabile la asistență și infrastructură socială în mediul rural. Prin urmare actiunile propuse 
a fi sprijinite prin aceasta interventie sunt in mare parte actiune care nu au posibilitatea de a fi finantate 
prin alte programe de finantare.  
În ceea ce privește demarcarea cu intervențiile din PNS, asa cum am mentionat si anterior, aceasta se 
realizeaza prin  eligibilitatea investiției, care este specifica LEADER.  

obiectivele proiectelor

valoarea adăugată LEADER✖

Principala valoare adaugata este aceea ca satisfice nevoi locale, abordate pe baza specificului local cu 
participarea actorilor locali. Interventia ofera sansa rezolvarii unor probleme cu mijloacele pe care avem la 
indemana si cele pe care le putem atrage, intr-o maniera flexibila, adaptata situatiilor din teren, „asta 
avem, cu asta FACEM!”.



Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Principala valoare adaugata este aceea ca design-ul interventiei se bazeaza pe cercetarea si animarea 
teritoriului, iar actiunile sprijinite sunt in conformitate cu cerintele exprimate de cetateni, după specificul 
teritoriului.  
Interventia este definitorie in mod specific teritoriului GAL ”Pe Mures si pe Tarnave” pe principiul coeziunii 
intre membri si a repartizarii uniforme a beneficiilor, astfel valoarea adăugată  traduce prin diminuarea sau 
chiar eliminarea punctelor slabe și contracararea amenințărilor valorificand puncte tari și oportunitățile 
identificate. 
Dezvoltarea economică și socială durabilă a spațiului rural din teritoriul GAL Pe Mures si pe Tarnave este 
indispensabil legată de îmbunătățirea serviciilor de bază ale zonei, fapt pentru care am cautat o interventie 
adecvata .  

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA✖

NU

Caracterul inovativ deriva din faptul ca  sunt incurajate serviciile implementate in mod inovativ. 
Sunt incurajate servicii de genul telemedicina, terapii alternative.  Principiul de selectie – 
principiul  abordarii inovative va avea o pondere insemnata in selectia proiectelor.



Fişa Intervenţie FEADR nr. 3 + -
Denumirea intervenției S.O.S  Natura - Interventii pentru mediu

Codificarea intervenției

L804 - operațiuni care contribuie la durabilitatea mediului și la îndeplinirea obiectivelor de atenuare a 
schimbărilor climatice și de adaptare la acestea în zonele rurale

Intervenţia nu are o codificare suplimentară

Tipul de intervenție Investitii si servicii
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive✖

de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
d.contribuirea la atenuarea schimbărilor climatice și la adaptarea la acestea, inclusiv prin reducerea 
emisiilor de gaze cu efect de seră și creșterea capacității de sechestrare a carbonului, precum și 
promovarea energiei durabile;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1✖ Nevoia 2 Nevoia 3 Nevoia 4 Nevoia 5✖ Nevoia 6✖ Nevoia 7✖

Nevoia 8 Nevoia 9 Nevoia 10 Nevoia 11 Nevoia 12 Nevoia 13 Nevoia 14

Nevoia 15 Nevoia 16 Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Definind tema unificatoare Comunitati fara desparitati ca dezvoltare echilibrata a teritoriului, respectand principiul dezvoltarii 
durabile: economic, social si mediu, interventia propusa are rolul de a completa pilonii economic si social cu actiune din sfera 
privitoare la mediu. 
Scopul interventiei este de crea modele si bune practici care sa contribuie la atenuarea schimbărilor climatice și degradarea mediului, 
care reprezintă o amenințare existențială chiar globala.   
Pactul verde european doreste  transforma Uniunea Europeană (UE) într-o economie modernă, competitivă și eficientă din punctul de 
vedere al utilizării resurselor, asigurând: atingerea nivelului de zero emisii nete de gaze cu efect de seră până în 2050, decuplarea 
creșterii economice de la utilizarea resurselor, faptul că nicio persoană și niciun loc nu vor fi lăsate în urmă. GAL ”Pe Mures si pe 
Tarnave” cauta să nu ramana in urma, si chiar daca rezolvarea problemelor de mediu necesita resurse mult mai substantiale, cautam sa 
cream modele care vor putea fi pe viitor multiplicate. 
 Interventia se va canaliza spre 3 factori esentiali care influenteaza mediul inconjurator:  schimbarile climatice, gestiunea  deseurilor si 
curatenia urbana, incurajarea utilizarii energiei regenerabila. 

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Autoritati publice locale

+
-

Institute de cercetare – dezvoltare, precum și centre, staţiuni şi unități de cercetare dezvoltare și didactice, inclusiv universităţi din domeniul 
agricol cu personalitate juridică, de drept public sau privat

+
- Grup de Acțiune Locală

Acțiuni eligibile
• Utilaje si echipamente pentru curatenie urbana. 
• Utilaje si echipamente pentru gestionarea deseurilor 
• Lucrari si dotari in vederea creșterii rezilienței la inundații, pregătire și răspuns în situații de urgență. 
• Perdele forestiere cu rol de protectie, spatii verzi  si garduri vii cu rol de  reducere a poluantilor in suspensie, 
• Investitii pentru energie regenerabila: Investitia in instalatii de producere a energiei verzi, cu prioritizarea celor pentru care nu exista 
alta alternativa.

Cheltuieli neeligibile
• cheltuieli cu achizitionarea de terenuri sau cladiri 



• cheltuieli cu utilaje si echipamente care nu au utilizare expresa in domeniul intretinerii mediului 
• 
Criterii de eligibilitate
• Solicitantul se angajează să asigure întreținerea/mentenanța investiției pe o perioadă de minim 5 ani, de la ultima plată; 
• Investiile se incadreaza in lista prevazuta in documentele de accesare a interventiei 
• Solicitantul se incadreaza in tipul beneficiarilor eligibili 
• Proiectul propus va aduce beneficii in domeniul mediului sau schimbatilor climatice sau contribuie la rezilienta la schimbarile 
climatice

Principii de selecție
• Principiul prioritizarii sectorului de impact.  Investia contribuie la: (i)reducerea poluarii aerului, apei, solului, (ii) energie curata si 
eficienta, (iii) protejare naturii si biodiversitatii, (iv) reducerea impactului potentialelor calamitati naturale. 
• Principiul abordarii inovative: Proiectul propune solutii noi, care nu au mai fost aplicate tehnic sau procedural. 
• Principiul unicei alternative: Proiectul propus nu are alta solutie de realizare.

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;✖

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului Intensitatea sprijinului public nerambursabil raportată la costurile eligibile per proiect va fi de 
100%.

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Forma  de sprijin : Grant  
Tipul de plată: rambursarea costurilor eligibile suportate efectiv de beneficiar  
Beneficiarii pot solicita plata unui avans în conformitate cu prevederile naționale privind acordarea acestuia 

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

Valoarea minima a proiectului este 10.000 euro. 
Valoarea maxima 75.000 euro/ proiect 
Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenţie.Valoarea maximă a 
sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA NU✖

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite✖

Actiunile propuse a fi sprijinite prin aceasta interventie sunt in mare parte actiuni care nu au posibilitatea 
de a fi finantate prin alte interventii PNS. Pentru a genera o dezvoltare durabila si pentru imbunatatirea 
bilantului de mediu nu putem sa ne limitam doar la concepte si proceduri, este nevoie de investii care sa 
genereze schimbare. 
Interventia are anumite similaritati cu unele interventii din PNS, insa se diferentiaza prin modul de 
abordare si scara de aplicare, dupa cum urmeaza: 
- Fata de DR-24 – interventia se deosebeste prin faptul ca vizeaza suprafete de mici dimensiuni iar scopul 
este acela de a imbunatati calitatea vietii populatiei, sanatatea si calitatea aerului. 
De asemenea interventia vizeaza si investitiile pentru gestionarea eficienta a deseurilor, curatenie urbana, 
avand de asemenea impact asupra populatiei si calitatii mediului inconjurator. 

obiectivele proiectelor

valoarea adăugată LEADER✖

Principala valoare adaugata este aceea ca satisfice nevoi locale care nu isi gasesc rezolvarea in alta parte. 
Actiunile eligible ale interventiei sunt diverse si completare pentru teritoriu investitiile fiind integrate in 
aceeasi strategie. 
Interventia propusa are rolul completeaza cerintele din domeniul economic si social cu grija fata de  mediu 
si adaptare la schimbarile climatice. 



Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

 
Principala valoare adaugata este aceea ca design-ul interventiei se bazeaza pe cercetarea si animarea 
teritoriului, iar actiunile sprijinite sunt in conformitate cu cerintele exprimate de cetateni. 
Interventia este definita in mod specific teritoriului GAL ”Pe Mures si pe Tarnave” pe principiul coeziunii 
intre membri si a repartizarii uniforme a beneficiilor, astfel valoarea adăugată  traduce prin diminuarea sau 
chiar eliminarea punctelor slabe și contracararea amenințărilor valorificand puncte tari și oportunitățile 
identificate. 
Dezvoltarea economică și socială durabilă a spațiului rural din teritoriul GAL Pe Mures si pe Tarnave 
completata cu o interventie de mediu, creeaza cadrul complet al dezvoltarii durabile.  
Interventia aduce plus valoare prin modelele pe care le va creea in teritoriu, care vor putea fi multiplicate 
si imbunatatite.  

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA✖

NU

Caracterul inovativ deriva din faptul ca  aduce in comunitati practice inexistenta la acest 
moment.    
Principiul de selectie – principiul  abordarii inovative va avea o pondere insemnata in selectia 
proiectelor. 



Fişa Intervenţie FEADR nr. 4 + -
Denumirea intervenției Dezvoltarea economica cu energie verde 

Codificarea intervenției

L803 - operațiuni legate de capacitățile de producție a energiei din surse regenerabile, inclusiv pe bază de 
bioproduse

Intervenţia nu are o codificare suplimentară

Tipul de intervenție Investitii si servicii
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive

de tip competitiv / economic✖

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
d.contribuirea la atenuarea schimbărilor climatice și la adaptarea la acestea, inclusiv prin reducerea 
emisiilor de gaze cu efect de seră și creșterea capacității de sechestrare a carbonului, precum și 
promovarea energiei durabile;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1 Nevoia 2 Nevoia 3 Nevoia 4 Nevoia 5 Nevoia 6 Nevoia 7✖

Nevoia 8✖ Nevoia 9 Nevoia 10 Nevoia 11 Nevoia 12 Nevoia 13 Nevoia 14

Nevoia 15 Nevoia 16 Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Definind tema unificatoare Comunitati fara disparitati  ca dezvoltare echilibrata a teritoriului, respectand principiul dezvoltarii 
durabile: economic, social si mediu, interventia propusa are rolul de a completa pilonii economic si social cu actiune din sfera 
privitoare la mediu. 
Scopul interventiei este de crea modele si bune practici care sa contribuie la atenuarea schimbărilor climatice și sa incurajeze 
utilizarea energiilor regenerabile. 
Pactul verde european doreste  transforma Uniunea Europeană (UE) într-o economie modernă, competitivă și eficientă din punctul de 
vedere al utilizării resurselor, asigurând: atingerea nivelului de zero emisii nete de gaze cu efect de seră până în 2050, decuplarea 
creșterii economice de la utilizarea resurselor, faptul că nicio persoană și niciun loc nu vor fi lăsate în urmă.  
Interventia are rolul de a crea modele pentru eficientizarea activitatitor economice din teritoriul GAL Pe Mures si pe Tarnave, prin 
orientarea spre o energie mai sigură, mai competitivă și mai verde. 

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Persoane fizice autorizate

+
- Întreprinderi individuale

+
- Întreprinderi familiale

+
- Micro-întreprinderi şi întreprinderi mici

Acțiuni eligibile
• Investitii pentru crearea de capacitati pentru producerea de energie provenita din surse regenerabile 
• Investitii pentru producerea de energie regenerabila pentru consumul propriu in cadrul activitii economice 

Cheltuieli neeligibile
• cheltuieli cu achizitia sau inchirierea de terenuri sau cladiri 
• cheltuieli cu studii privind sursele alternative (altele decat cea care face obiectul proiectului)

Criterii de eligibilitate
• Solicitantul desfasoara activitate economica in teritoriul GAL Pe Mures si pe Tarnave 



• Solicitantul are sediul social in teritoriul GAL Pe Mures si pe Tarnave 
• Solicitantul se angajează să asigure întreținerea/mentenanța investiției pe o perioadă de minim 3 ani, de la ultima plată; 
• Solicitantul se incadreaza in categoria beneficiarilor eligibili 
• Proiectul propus va aduce beneficii in domeniul mediului sau schimbatilor climatice sau contribuie la rezilienta la schimbarile 
climatice

Principii de selecție
• Principiul abordarii inovative: Proiectul propune solutii noi, care nu au mai fost aplicate tehnic sau procedural. 
• Principiul unicei alternative: Proiectul propus nu are alta solutie de realizare. 
• Principiul economiei sustenabile: activitatea economica creaza locuri de munca sau le sustine pe cele existente 
• 

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;✖

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului Intensitatea sprijinului public nerambursabil raportată la costurile eligibile per proiect va fi de 
65%; maxim 80% doar pentru investitii pentru protectia mediului.

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

 
Beneficiarii pot solicita plata unui avans în conformitate cu prevederile naționale privind acordarea 
acestuia. 

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

Valoarea minima a proiectului este 5.000 euro. 
Valoarea maxima a proiectului este de 35.000 euro 
Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenţie.Valoarea maximă a 
sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA✖ NU

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite✖

- Fata de interventiile care includ investitii referitoare la producerea şi utilizarea energiei din surse 
regenerabile, interventia se diferentiaza in primul rand prin faptul ca vizeaza situatii fara alternativa, cum 
sunt stanele fara electrificare, solutii pentru apicultori in pastorala, comunitati izolate.

obiectivele proiectelor

valoarea adăugată LEADER✖

Interventia propusa  completeaza cerintele din domeniul economic si social cu grija fata de  mediu si 
adaptare la schimbarile climatice. 

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Principala valoare adaugata consta in fapt ca "ofera sansa" si creaza modele. Nevoia acoperita de acesta 
interventie a fost identificata inca perioada animarii strategiei anterioare insa datorita anumitor 
constrangeri nu a putut fi implementata. 

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA✖

NU

Interventia aduce tehnologii noi, proceduri noi. 



Fişa Intervenţie FEADR nr. 5 + -
Denumirea intervenției Dezvoltarea antreprenoriatului non-agricol

Codificarea intervenției
L806 - operațiuni care sprijină întreprinderile rurale, inclusiv bioeconomia

L815 - operațiuni cu scop economic ale căror beneficiari direcți sunt femei și/sau tineri (între 18 și 30 de ani)

Tipul de intervenție Start-up
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive

de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării 
femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1 Nevoia 2 Nevoia 3 Nevoia 4 Nevoia 5 Nevoia 6 Nevoia 7

Nevoia 8✖ Nevoia 9✖ Nevoia 10 Nevoia 11 Nevoia 12 Nevoia 13 Nevoia 14

Nevoia 15 Nevoia 16 Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Teritoriul GAL Pe Mures si pe Tarnave, s-a dezvoltat preponderant bazat pe agricultura. Sectorul non-agricol este inca slab dezvoltat 
fapt pentru care ca in fiecare strategie am acordat o atentie deosebita acestuia. 
 
Pentru teritoriu este foarte importanta dezvoltarea in special a sectorului de servicii si atelierelor de prestari servicii pentru populatia 
rurala. De asemenea un potential nevalorificat al teritoriului este reprezentat de potentialul turistic si gastronomic. Implementarea 
acestei măsuri este necesară pentru stimularea mediului de afaceri din teritoriul GAL  prin susţinerea financiară a întreprinzătorilor 
care realizează activităţi neagricole pentru prima dată (start-up în baza unui plan de afaceri) fie pentru cei care modernizeză şi/sau 
dezvoltă întreprinderile existente. Măsura va contribui la: ocuparea unei parţi din excedentul de forţă de muncă existent, la 
diversificarea economiei rurale, la creşterea veniturilor populaţiei rurale şi a nivelului de trai, la scăderea sărăciei şi la combaterea 
excluderii sociale. 
În cadrul intervenției vor fi prioritizate planurile de afaceri ale tinerilor. De asemenea va fi in atentie finantarea afacerilor noi, vom 
cauta  promovarea unor tehnologii și tehnici de producție moderne cu impact redus asupra mediului, eficientizarea utilizării și 
gestionarea adecvată a resurselor. 

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Persoane fizice autorizate

+
- Întreprinderi individuale

+
- Întreprinderi familiale

+
- Societăți comerciale

+
- Micro-întreprinderi şi întreprinderi mici

+
- Cabinet medical individual

+
- Cabinet medical veterinar



Acțiuni eligibile
• Investitii pentru bunuri si servicii prevazute în Planul de afaceri, pentru dezvoltarea/ infiintarea de activitati non-agricole,  inclusiv 
costuri pentru capitalul de lucru, cu respectarea legislației naționale și europene în vigoare.

Cheltuieli neeligibile
• achizitia de terenuri si cladiri care depasesc 10% din valoarea sprijinului acordat. 
• in cazul contractelor de leasing, celelalte costuri legate de contractele de leasing, cum ar fi marja locatorului, costurile de 
refinanțare a dobânzilor, cheltuielile generale și cheltuielile de asigurare;

Criterii de eligibilitate
• Solicitantul sa aiba sediul social in teritoriu GAL Pe Mures si pe Tarnave 
• Solicitantul infiinteaza o activitate economica noua 
• Solicitantul se angajează să asigure întreținerea/mentenanța investiției pe o perioadă de minim  3 ani, de la ultima plată 
• Solicitantul se incadreaza in tipul de beneficiari eligibili ca forma de organizare, sunt tineri (intre 18 si 30 ani) sau femei

Principii de selecție
• Principiul prioritizarii planurile de afaceri ale tinerilor  
• Principiul prioritizarii activitatilor noi si a serviciilor necesare in comunitati, inclusiv creare de locuri de munca 
• Principiul inovarii – prioritizarea afacerilor care presupun investitii digitalizate 
• Principiul economiei sustenabile: solicitantul creaza locuri de munca sau le sustine pe cele existente

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;✖

Rata sprijinului Intensitatea sprijinului public nerambursabil raportată la costurile eligibile per proiect va fi de 
100%.

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Forma  de sprijin : Grant  
Plata se efectuează în două tranșe si se acorda: 75% la semnarea contractului de finanțare și 25% după 
implementarea Planului de afaceri. 

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

Sprijinul public nerambursabil maxim este de 30.000 Euro/ proiect.Valoarea maximă a sprijinului va fi 
adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA✖ NU

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite✖

Interventia are unele simiaritati cu INSTAL(75) - Instalarea tinerilor fermieri și a noilor fermieri și înființarea 
de întreprinderi rurale, insa este o masura adaptata specificului teritoriului. Interventia nu se limiteaza la 
tinerii fermieri, desi prevede o prioritizare a tinerilor, insa va da posibilitate oricarui tanar sa inceapa o 
activitate economica cu scopul  reducerii migratiei si depopularii. 
 

obiectivele proiectelor

valoarea adăugată LEADER✖

Valoarea adaugata se concretizeaza in faptul ca ofera sansa unor idei de proiect care nu-si pot gasi alta 
solutie de finantare, fie datorita conditiilor de accesare, fie datoria cash-flow-ului, si ne referim in special 
la strar-up-uri care nu au nici o solutie de creditare.



Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

In ce priveste teritoriul GAL Pe Mures si pe Tarnave, interventia va genera un plus in plan economic prin 
aparitia de acticitati noi, vor aparea servicii noi pentru populatie si va oferi sansa unor tineri de a se 
mentine in spatiul rural, care este imbatranit si cu tendinta de depopulare. 
Propunerea interventiei ca masura de tip forfetar este favorizanta pentru initierea de afaceri noi in sector 
non-agricol, sector destul de slab dezvoltat in teritoriul nostru. 

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA

NU✖



Fişa Intervenţie FEADR nr. 6 + -
Denumirea intervenției Promotor in dezvoltare locala

Codificarea intervenției
L808 - operațiuni care îmbunătățesc accesul la servicii și infrastructură, inclusiv la banda largă

Intervenţia nu are o codificare suplimentară

Tipul de intervenție Investitii si servicii
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive✖

de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării 
femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1✖ Nevoia 2 Nevoia 3 Nevoia 4✖ Nevoia 5✖ Nevoia 6 Nevoia 7

Nevoia 8 Nevoia 9 Nevoia 10 Nevoia 11 Nevoia 12 Nevoia 13 Nevoia 14

Nevoia 15 Nevoia 16 Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Din analizele teritoriului GAL Pe Mures si pe Tarnave, deseori s-a constat un acces redus la informatie a fermierierilor şi in general a 
populaţiei rurale, acces redus la servicii de sprijin în dezvoltarea activitatii. De asemenea, este nevoie de servicii de consiliere 
adecvate cat si servicii de consultanta juridica, economica, etc.  
Intampina de asemenea dificultati in accesarea serviciilor digitalizate, si se mentine nevoia de adaptare  la noile provocări. În plus, 
pentru a răspunde standardelor europene, abordarea trebuie să se concentreze asupra modului în care digitalizarea susține eficiența și 
performanța. Antreprenoriatul rural are nevoie de  de acces la servicii de consiliere de calitate și care să conducă la diversificarea 
activităţilor economice din zonele rurale. 
Interventia va contribui la dezvoltarea și promovarea parteneriatelor cu antreprenoriatul local și comunitatea locală, în sensul creșterii 
competivității economice, susținerii și dezvoltării locale, cooperarea actorilor locali, rezolvarea in comun a problemelor comune.  
Interventia vizeaza infiintarea unui centru de resurse/ servicii care sa asigure suport logistic si informational pentru mediul rural, si 
care sa vizeze: consiliere, informare, instruire, evenimente, promovare a produselor locale cu scopul accesarii de noi piete, access la 
servicii digitale. 
Tema unificatoare ”Comunitati fara disparitati”, inglobeaza rezultatele tintite de aceasta interventie, datorita faptului ca investitiile 
vor disemina si promova tehnologii si proceduri noi prietenoase cu mediu vor crea premise pentru dezvoltare economica locala, vor 
intari capitalul cocial. 

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Grup de Acțiune Locală

Acțiuni eligibile
• Investitii pentru infiintarea/ construirea  si dotarea centrelor de rusurse in vederea desfasurarii de activitati suport pentru mediu 
economic si sector ONG 
• Echipamente și instalații noi pentru energie din surse regenerabile(ca o componentă secundară a proiectului), iar rezultatul va fi 
destinat exclusiv consumului propriu fără ca solicitantul sa fie prosumator; 
• Investiții legate de utilizarea soluțiilor digitale,  
• Dotari logistice pentru functionare si diseminare

Cheltuieli neeligibile
• achizitia sau inchirierea de terenuri si cladiri 
• achizitia mijloacelor de transport 
• cheltuieli salariale



Criterii de eligibilitate
• Solicitantul se angajează să asigure întreținerea/mentenanța investiției pe o perioadă de minim 5 ani, de la ultima plată; 
• Solicitantul prezintă un plan de actiuni privind activitatile suport si categoriile de beneficiari  pentru o perioada de minim 2 ani post-
implementare. 
• Solicitntul se incadreaza in categoria de beneficiari eligibili

Principii de selecție
• Principiul abordarii micro-regionale: Investitia aduce beneficii pentru mai mult decat un UAT din teritoriul GAL. 
• Principiul inovarii: Investitia favorizeaza dezvoltarea de servicii/ abordari noi, care sa faciliteze adaptarea mediului rural la 
schimbari. 
• Principiul multi-sectorial: Proiectul aduce beneficii pentru mai multe sectoare: economic (antreprenori, fermieri), asociativ (ONG, 
asociatii agricole, cooperative, grupuri formale si informale).

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;✖

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului Intensitatea sprijinului public nerambursabil raportată la costurile eligibile per proiect va fi de 
100%.

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Forma  de sprijin : Grant  
Beneficiarii pot solicita plata unui avans în conformitate cu prevederile naționale privind acordarea acestuia 

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

Valoarea minima a proiectului este 20.000 euro. Valoarea maxima a proiectului 150.000 euro. 
 
Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenţie.Valoarea maximă a 
sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA NU✖

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite✖

Investitiile propuse a fi sprijinite prin aceasta interventie nu au posibilitatea de a fi finantate prin alte 
programe de finantare. Nu exista nici o masura in PNS destinate acestui tip de investitie. Rezultatele 
proiectelor finantate prin aceasta interventie ar putea converge cu  DR-38 – Consiliere in afaceri Agricole, 
desi interventia vizeaza mai  mult decat atat.  Crearea unor centre locale de resurse faciliteaza accesul la 
informatie, coeziunea intre actorii locali, creaza premisele dezvoltarii unor actiuni sustinute si permanente 
care sa asigure suport local pentru dezvoltare economica, civica si sociala.

obiectivele proiectelor

valoarea adăugată LEADER✖

Asa cum s-a constat si la elaborarea PNS, serviciile de consiliere agricolă sunt insuficiente. De altfel in 
mediul rural consilierea este insuficienta pentru intregul antreprenoriat. Aceasta afectează în special 
antreprenorii mici și mijlocii. Acești fermieri au nevoie de acces la servicii de consiliere de calitate și 
adaptate cerințelor cu privire la managementul durabil al resurselor naturale, adaptarea la standarde și 
adaptarea la efectele schimbărilor climatice. 
In cazul teritoriului nostru putem vorbi de mai mult. Nu doar fermierii, ci si alte categorii au nevoie 
sustinuta de suport pentru a se adapta schimbarilor, pentru a tine pasul cu transformarea tehnologica si 
digitala. Astfel aceasta interventie aduce un plus de servicii adaptate nevoilor locale. 

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Nevoia de adaptare a mediului rural la noile provocări concurențiale și tehnologii noi face necesară 
furnizarea și asigurarea accesului la servicii suport de informare, consiliere, instruire, de conştientizare şi 
promovare de bune practici în agricultură si economie, cat si promovarea practicilor prietenoase cu mediul. 
Sunt necesare servicii de consiliere care să sprijine în îmbunătățirea performanțelor. Este necesară de 
asemenea consilierea strategică privind digitalizarea și infrastructura electronică, aceasta fiind legată de 
schimbul de cunoștințe, de comunicare, de diseminare și de exploatare.  
A avea o locatie destinata in mod expres pentru astfel de activitati este absolut necesara si va aduce cu 
siguranta schimbare.



Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA✖

NU

Principala inovatie consta in faptul ca interventia va conducea la aparitie unei entitati noi, 
necesara teritoriului care va functiona ca institutie cu rol de suport. Un centru suport ar putea 
deveni chiar un hub de inovare.



Fişa Intervenţie FEADR nr. 7 + -
Denumirea intervenției Cooperare pentru inovare

Codificarea intervenției
L708 - coperare inter-teritorială

L818 - operațiuni legate de promovarea și conservarea patrimoniului local material și imaterial 

Tipul de intervenție Investitii si servicii
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive✖

de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
ObTransversal.modernizarea agriculturii și zonelor rurale prin promovarea și partajarea cunoștințelor, a 
inovării și a digitalizării în agricultură și în zonele rurale și prin încurajarea adoptării acestora de către 
fermieri, prin îmbunătățirea accesului la cercetare, inovare, schimbul de cunoștințe și formare.

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1 Nevoia 2 Nevoia 3 Nevoia 4✖ Nevoia 5 Nevoia 6 Nevoia 7

Nevoia 8 Nevoia 9✖ Nevoia 10 Nevoia 11 Nevoia 12 Nevoia 13 Nevoia 14

Nevoia 15 Nevoia 16 Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Strategia de dezvoltare a teritoriului GAL Pe Mures si pe Tarnave isi propune promovarea teritoriului, a produslor si producatorilor 
locali, a traditiilor si valorilor fapt pentru s-a planificat o interventie prin care sa se implementeze noi proiecte de cooperare, care sa 
contribuie la indeplinirea obiectivelor cuprinse in Strategia de Dezvoltare Locala.  
Interventia contribuie la tema unificatoare ”Comunitati fara disparitati”, Implementarea proiectelor care vor disemina si promova 
tehnologii si proceduri noi, vor promova produsle locale contribuie la dezvoltatea dimensiunii economice, dar si la cea de mediu.  
Prin implementarea interventiei cream modele, exemple de buna practica, care sa genereze crestere/ dezvoltare, pentru teritoriile 
implicate deoarece se doreste continuitate spre dezvoltare si revigorarea spatiului rural. O cooperare eficientă intre GAL-uri, antrenand 
si  actorii relevanți din teritoriu, va fi benefică pentru dezvoltarea comunităților.  
Interventia vizeaza pentru teritoriul  GAL Pe Mures si pe Tarnave sa-si promoveze avantajele teritoriului si sa se atinga mai bine 
obiectivele strategiei de dezvoltare locala.  Va crea o coeziune intre producatori si actorii releventi din teritoriu cat si cu cei din 
teritoriile partenere. 
O componenta importanta a interventiei o reprezinta si promovarea digitala a teritoriului, produselor si producatorilor. 
Patrimoniul material si imaterial al teritoriilor GAL este o oportunitate ce trebuie valorificata, fiind un reper pentru cresterea 
atractivitatii zonelor. Totodata conservarea valorilor traditionale si spirituale ale mediului rural trebuie sa fie o prioritate pentru GAL-
uri, fiind la ora actuala, structurile care cunosc si care se implica activ in pastrarea patrimoniului local tangibil si intangibil.  

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Grup de Acțiune Locală

Acțiuni eligibile
• Activități de promovare referitoare la produsele locale din teritoriul GAL, crearea/ dezvoltarea unor mecanisme pentru abordari de 
noi piete. 
• Organizare de targuri si manifestari de promovare a produselor locale 
• Evenimente/ conferinte/ seminarii care sa faciliteze transferal de know-how peivind tehnologii inovative, practice inovative, practice 
agricole, exemple de bune practici care sa conduca la adaptarea privind schimbarile climatice. 
• Investii legate de soft-uri, aplicatii si solutii digitale  
• Realizare si editare de materiale scrise, audio-video pentru promovarea activitatilor si rezultatelor proiectului 
• Costurile de cooperare și funcționare, precum costurile administrative, onorariile, costurile de transport aferente implementării 
proiectului de cooperare nu vor depăși 10% din valoarea maximă a sprijinului acordat pe proiect depus (ajutorul public nerambursabil).

Cheltuieli neeligibile
• lucrari de constructii montaj 



• achizitia de terenuri si cladiri, imobile  
• taxe de participare la targuri
Criterii de eligibilitate
• Solicitantul trebuie sa fie o structura tip LEADER 
• Partenerii proiectului sunt GAL-uri sau alte structuri similare 
• Proiectul este elaborat in comun 
• Activitatile se desfasoara in teritoriile partenere, cu exceptia unei singure actiuni comune cu rol de promovare, care poate fi 
organizata in alte teritorii decat cele ale partenerilor. Actiunea din afara teritoriului va avea costuri de maxim 10% din bugetul fiecarui 
partener.

Principii de selecție
• Principiul promovarii proiectelor care presupun transfer de cunostinte privind tehnologii sau inovare 
• Principiul promovarii proiectelor care presupun promovarea produselor locale 
• Principiul digitalizarii, prioritizarea proiectelor care implementeaza solutii digitale 
• Principiul promovarii proiectelor ce vizeaza promovarea sau conservarea patrimoniului material si imaterial

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;✖

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului Intensitatea sprijinului public nerambursabil raportată la costurile eligibile per proiect va fi de 
100%.

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Forma  de sprijin : Grant 

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

Valoarea minima a proiectului este 5.000 euro. Valoarea maxima a proiectului 20.000 euro. 
Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenţie.Valoarea maximă a 
sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA NU✖

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite✖

 
Demarcarea cu alte alte programe se realizeaza in primul rand prin beneficiarii eligibili care sunt 
parteneriatele de tip LEADER.  
Demarcarea fata de interventia DR-37 - Transfer de cunoștințe, din PNS  se realizeaza prin tipul 
activitatilor, transferal de cunostinte fiind realizat prin practice interactive, modele de buna practica, 
interactiuni intre diverse experiente ale actorilor relelevanti. 

obiectivele proiectelor

valoarea adăugată LEADER✖

Ca si valoarea adaugata interventia va favoriza accesul la informatii si tehnologii pentru benefiaciarii la 
care informatia ajunge cel mai greu. De asemenea interventia aduce plus valoare prin faptul ca realizeaza 
sinergie intre economic, social, mediu. 

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Pentru teritoriu GAL interventia va crea o coeziune intre producatori si actorii releventi din teritoriu cat si 
cu cei din teritoriile partenere. Va crea premisele unor activitati economice noi, va facilita abordarea de 
tehnologii noi, eficiente si prietenoase cu mediul, va oferi o promovare inovativa a produselor locale. 
Acestea vor fi indeplinite prin principiile si criteriile de selectie.  



Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA✖

NU

Prin definitie cooperarea este inovativa, aduce experiente noi, creaza modele noi. Promovarea 
tehnologiilor performante, inovative va generara in viitor investiții  în producerea si procesarea 
produselor agricole, chiar si in antreprenoriatul de mici dimensiuni,   astfel va creste  valoarea 
adăgata a produselor si accesul la piete.



Fișa intervenție FSE+  

Titlul intervenției Interventie socio-educativa pentru incluziune in teritoriul GAL Pe Mures si pe Tarnave

Codificarea intervenției FSE1

Obiectivul specific la 
atingerea căruia 

contribuie intervenția

Promovarea integrării sociale a persoanelor expuse riscului de sărăcie sau de excluziune socială, inclusiv a 
celor mai defavorizate persoane și a copiilor

Indicatorii Intervenţiei

EECO01 Numărul total de participanți✖ 225

EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani✖ 225

ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+✖ 225

ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani✖ 225

EECO01.1 Numărul total de participanți (Roma)✖ 60

Teritoriul vizat de SDL

Nr.crt Județ Denumirea localității Codul 
SIRUTA

+
- 1 ALBA CETATEA DE BALTĂ 3958

+
- 2 ALBA FĂRĂU 4302

+
- 3 ALBA HOPÂRTA 4703

+
- 4 ALBA JIDVEI 5103

+
- 5 ALBA LOPADEA NOUĂ 5210

+
- 6 ALBA LUNCA MUREȘULUI 5309

+
- 7 ALBA NOȘLAC 6048

+
- 8 ALBA RĂDEȘTI 6547

+
- 9 ALBA SÂNCEL 7348

+
- 10 ALBA ȘONA 7865

+
- 11 MURES AȚINTIȘ 115236

+
- 12 ALBA ORAȘ OCNA MUREȘ 1794

+
- 13 ALBA ORAȘ TEIUȘ 8096

 Durata estimată a 
proiectului (nr. de luni) 24

Justificarea intervenției

Infrastructura socială actuală nu are capacitatea de a susține un nivel decent de trai în teritoriul GAL. 
Întâlnim un deficit major în ceea ce privește posibilitățile oferite îngrijirii copiilor ante preșcolari, 
respectiv un număr scăzut al creșelor existente în rural. Astfel, la nivelul anului 2023 nu există nici o cresă 
în teritoriul GAL, în contextul în care, 1991 copii cu sunt copii cu vârste cuprinse între 0 şi 4 ani.  
Privitor la facilitățile de tip after-school în teritoriul GAL, accesul școlarilor la activități educaționale în 
afara curriculei școlare precum și la activități recreative, se constată un deficit substanțial, inegalitățile 
de șanse între copii de aceeași vârstă din mediul urban și rural sunt multiple și au ca numitor comun atât 
lipsurile materiale ale familiei cât şi accesul precar la servicii de educație și de protecție socială. 
In teritoriul GAL din datele prelucrate de la UAT-rile partenere s-au identificat cel puțin 1800 copii expus 
riscului de sărăcie sau de excluziune socială, acces redus la la asistență medicală, educație și îngrijire a 
copiilor, imposibilitatea de asigura o alimentație adecvata.  
În urma nevoilor identificate, pentru noua perioadă de programare se are în vedere o interventie care 
presupune masuri integrate de incluziune sociala a copiilor marginalizati prin actiuni de sustinere a copiilor 



si parintilor/tutorilor lor: consiliere psihosociala, masuri contra abandonului școlar, masuri extrascolare cu 
rol integrator şi de socializare.

Tipul de acțiuni integrate

a) Sprijin pentru copiii vulnerabili și familiile acestora✖

b) acțiuni care vizează unitatea de învățământ ✖

c) acces copii vulnerabili la excursii, vizite, tabere (de exemplu: creație, sport, diverse tematici), 
evenimente culturale si educaționale, schimburi de experiența rural-urban, alte acțiuni similare etc.✖

Beneficiari direcţi eligibili

Furnizori de servicii sociale publici și privați, acreditați in condițiile legii✖

Instituții de învățământ ante-preșcolar/preșcolar/preuniversitar acreditate✖

ONG – uri cu activitate în domeniul furnizării de servicii educaționale✖

Parteneriat între categoriile de mai sus✖

Descrierea acțiunilor și 
eligibilitatea cheltuielilor

A)Sprijin psiho-social si material adresat direct copiilor (ex: acoperirea costurilor de transport, rechizite, 
hrană pentru îmbrăcăminte și încălțăminte, activități educative, activități de prevenire si combatere a 
comportamentelor negative etc.), pentru copiii cu părinți in străinătate si copiii orfani, copii ai 
migranților, copii în alte situații de vulnerabilitate, atât pentru scoaterea din sărăcie cât și pentru 
prevenirea abandonului școlar. 
B)Sprijin pentru părinții și aparținătorii copiilor aflați în situație de vulnerabilitate, prin furnizarea de 
servicii - suport (ex: consiliere psiho-socială adresată reprezentanților copiilor, persoanelor care îngrijesc 
copiii cu părinți în străinătate, asistență privind delegarea temporară a autorității părintești, după caz, 
program de educație parentală), dar și sprijin material pentru mici reparații ale locuințelor copiilor 
vulnerabili, necesare pentru asigurarea unor standarde de locuire de bază. 
B) acțiuni care vizează unitatea de învățământ (implementarea de programe precum grădiniță, școală după 
școală, inclusiv masă caldă, educație de recuperare, activități non-formale etc.) 
C) Acces copii vulnerabili la excursii, vizite, tabere (de exemplu: creație, sport, diverse tematici), 
evenimente culturale si educaționale, schimburi de experiența rural-urban, alte acțiuni similare etc. 
În cadrul pachetului de acțiuni integrate, măsurile a)și b). de mai sus au un caracter obligatoriu, iar 
selectarea acțiunii c). este opțională.

Condiții de eligibilitate

Conditii generale de eligibilitate 
- Solicitantul trebuie să fie o organizaţie legal constituită în România, cu personalitate juridică, conform 
legislaţiei româneşti 
- Partenerii au în obiectul de activitate activitatea/activităţile din cadrul proiectului pentru care au rol de 
parteneri; 
- Partenerii  trebuie să fie implicaţi în cel puţin o activitate relevantă. Prin activitate relevantă se înţelege 
aceea activitate care contribuie în mod direct la atingerea indicatorilor 
Conditii specifice GAL Pe Mures si pe Tarnave 
Grupul tinta prevazut in proiect se limiteaza la teritoriul GAL Pe Mures si pe Tarnave 
Activitatile propuse se desfasoara in teritoriul GAl Pe Mures si pe Tarnave, cu exceptia activitatilor de tip 
C. 
Solicitantul si partenerii se incadreaza in categoriile eligibile stabilite prin anuntul de selectie. 
Bugetul proiectului raportat la dimensiunea grupului tinta se incadreaza in limita stabilita prin anuntul de 
selectie. 
Cheltuielile prevazute pentru activitatile de tip ce nu vor depasi 30% din bugetul proiectului. 

Principii de selecție

Princiul abordarii micro-regionale: Proiecte care vizeaza grup tinta din mai multe localitati ale teritoriului 
GAL Pe Mures si pe Tarnave 
Principiul dimensiunii: vor fi prioritizate proiectele care propun grupul tinta cel mai mare 
Princiupiul complementaritatii actiunilor: vor fi prioritizate proiectele care propun activitati A, B, C 
Principiul categoriei cele mai dezavantajate: includerea in grupul tinta a copiilor orfani, copii cu 
dizabilitati, copii in plasament sau centre de asistenta 
Principiul incluziunii multietnice: Grupul tinta cuprinde si minoritati, inclusiv rromi 

Grupurile țintă conform 
art. 22 alin. (3) litera (d) 

punctul (iii) din RDC

Grup ţintă Valoare

+
-

Copiii din grupurile vulnerabile din mediul rural, inclusiv minoritatea roma 225

Buget estimativ (euro) 
/proiect 230.000 Euro Valoare maximă procentuală pentru acțiunile de tip c 30 %

Surse de finanţare Fondul Social European - Programul Incluziune si Demnitate Sociala

Tipul sprijinului si alte 
informaţii legate de 
acordarea sprijinului

Rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar
Tipul sprijinului: Grant 
Sprijinul finaciar va fi corelat cu dimensiunea grupului tinta asumat prin proiect. Valoarea maxima 
eligibila/beneficiar va fi stabilita la anuntul de selectie.

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 

teritoriul GAL

Implementarea interventiei aduce in teritoriu actiuni si beneficii necesare grupurilor vulnerabile din micro-
regiune, la care in mare parte nu au avut acces pana acum. De asemenea va contribui la diminuarea 
discriminării, creșterea calității serviciilor adresate copiilor defavorizati si va crea modele de actiune. 



Pentru grupul tinta interventia reprezinta o oportunitate de incluziune, dezvoltare personala, dezvoltare 
aptitudini de viata independenta.

Sustenabilitatea 
intervenției după 

încheierea perioadei de 
finanțare

Sustenabilitatea interventiei va fi pe de o parte asumata de solicitanti si parteneri care isi vor asuma prin 
documentele de accesare activitati care sa continue si sa consolideze rezultatele proiectului. GAL Pe Mures 
si pe Tarnave isi asuma minim 6 luni pentru sustenabilitatea interventiei.



8.Organizarea Grupului de Acțiune Locală

GAL Pe Mures si pe Tarnave are o echipa functionala, cu 8 angajati, in mare parte aceeasi din 2012. In vederea 
implementarii viitoare strategiei de dezvoltare locala GAL Pe Mures si Tarnave principalele atributii ale echipei executive sunt 
urmatoarele: 
• consolidarea capacității actorilor locali relevanți de a dezvolta și implementa operațiunile, inclusiv promovarea capacităților 
lor de management al proiectelor;  
• elaborarea procedurilor de selecție nediscriminatorii și transparente și a unor criterii obiective în ceea ce privește selectarea 
proiectelor, care să evite conflictele de interese, care garantează că cel puțin 51% din voturile privind deciziile de selecție sunt 
exprimate de parteneri care nu au statutul de autorități publice și permite selecția prin procedură scrisă;  
• asigurarea coerenței cu strategia de dezvoltare locală plasată sub responsabilitatea comunității, prin acordarea de prioritate 
operațiunilor în funcție de contribuția adusă la atingerea obiectivelor și țintelor strategiei;  
• pregătirea și publicarea de cereri de propuneri sau a unei proceduri permanente de depunere de proiecte, inclusiv definirea 
criteriilor de selecție;  
• primirea și evaluarea cererilor de finanțare;  
implementarea de proiecte proprii care sa contribuie la indeplinirea obiectivelor strategiei, inclusiv cooperare cu alte GAL-uri  
• primirea și verificarea conformității cererilor de plată depuse;  
• monitorizarea implementării strategiei de dezvoltare locală plasate sub responsabilitatea comunității și a operațiunilor 
sprijinite și efectuarea de activități specifice de evaluare în legătură cu strategia,cat si a activitatilor propuse in planul de 
actiuni. 
GAL Pe Mures si pe Tarnave va implica urmatoarele organisme: Echipa executiva GAL, Adunarea Generala, Consiliul 
Director, Comitetul de selectie al proiectelor. 
 
Echipa executiva GAL 
Echipa executiva a Grupului de Actiune Locala va fi alcatuita din 8 angajati, care vor ocupa urmatoarele functii: manager, 
experti tehnici, animatori, secretar, contabil. Pe viitor intentionam pastrarea echipei, insa modificarile legislative in ce priveste 
salariul minim, taxarea muncii, pe care nu le putem anticipa ne poate determina la reducerea acesteia. Cu toate acestea ne 
asumam un minim de 5 angajati. 
 
Managerul va coordona  implementarea SDL.  
Atributii: 
• Coordoneaza intrega implementare si realizarea activitatilor propuse;  
• Coordoneaza activitatile din cadrul proiectului supervizand direct compartimentele; 
• Asigura executia bugetului si pregateste bugetul si cash-flow-ul asigurand resursele necesare bunei desfasurari a acestuia. 
• Monitorizeaza in timp progresul atins fata de obiectivele propuse si redacteaza/ avizeaza rapoarte;  
• Asigura rezolvarea problemelor aparute in realizarea activitatilor stabileste modalitati pentru remedierea deficientelor; 
• Stabileste conform structurii organizatorice  sarcinile si responsabilitatile personalului din echipa; 
• Motiveaza echipa de proiect prin comunicare si prin evaluarea permanenta; 
• Exercita acele atributii specifice specialitatii sale, stabilite prin actul constitutiv al societatii sau prin organul decizional 
statutar (AGA, CA) in sarcina reprezentantului legal. 
Compartimentul tehnic, cuprinde persoanele implicate direct in procesul de evaluare/selectare/monitorizare/verificare cereri 
de plata. Minim 2 experti - maxim 4. 
Va avea ca atributii: 
• Elaborarea procedurilor, documentelor, criteriilor de selectie nediscriminatorii și transparente pentru masurile cuprinse in 
strategia locala, pregătirea și publicarea apelurilor de selectie,  
 Primirea si evaluarea cererilor de finanțare, convocarea comitetului de selectie, organizarea sedintelor comitetetelor de 
selectie, intocmirearapoartelor de selectie; 
• primirea si verificarea conformității cererilor de plată ;  
• monitorizarea implementării SDL si intocmirea de rapoarte periodice; 
• implementarea proiectelor de cooperare derulate de GAL; 
• monitorizarea implementarii proiectelor si intocmire raportari; 
• derularea procedurilor de achizitii; 
 
Companimentul Relatii Publice – Animare – Administrativ,va avea responsabilitatea comunicarii interne si externe, animarea 
teritoriului, informarea teritoriului, membrilor, partenerilor, buna functionare administrativa si cotabilitatea organizatiei. Minim 2 
experti- maxim 3. 
Va avea ca atributii: 
• comunicarea cu membrii GAL, parteneri, institutii si organizatii; 
• elaborarea materialelor informative si promotionale destinate animarii, promovarii si informarii teritoriului; 
• transmiterea invitatiilor si mobilizarea teritoriul pentru intalniri, dezbateri, evenimente; 
• organizarea intanirilor si evenimentelor pentru promovarea LEADER, pentru promovarea teritoriului, pentru informarea si 



animarea comunitatilor, • intocmirea rapoartelor, documentelor justificative pentru actiunile desfasurate; 
• sprijinirea compartimentul tehnic in procesul de evaluare/selectare; 
• publicarea apelurilor de selectie si a rapoartelor de selectie; 
• monitorizarea implementării strategiei de dezvoltare locală si intocmirea de rapoarte periodice; 
• monitorizarea indicatorilor strategiei de dezvoltare locala si evaluarea acesteia; 
• urmarirea executiei contractelor pentru servicii externalizate si pentru furnizare de produse; 
• participarea la procedurile de achizitii si la receptia serviciilor/ bunurilor; 
• urmarirea executiei bugetului de functionare si resurselor financiare si materiale; 
• desfasoara contabilitatea asociatiei si raportarile catre unitatea fiscala si alte institutii; 
• pregatirea documentelor si raportarilor necesare la cerererile de plata pentru bugetul de functionare. 
Toti angajatii vor avea timpul de lucru de min. 4 ore/zi si intervalul  orar 8-17. 
Comitetul de selectie al proiectelor  este alcatuit din 5 membri titulari si 5 membri supleanti, reprezentati ai membrilor publici si 
privati. 
Adunarea Generala si Consiliul Director functioneaza conform documentelor statutare. 
 
 
 



Componența Comitetului de Selecție

Nr.
crt Denumire partener

Incadrarea 
localitatii 
entității 

(Urban/rural)

Tip Membru
Funcţia în 

Comitetul de 
Selecţie

Genul 
reprezen 
tantului 

legal (M/F)

Reprezentantul 
legal este 

tânăr între 18 
şi 30 ani  
(DA/NU)

Parteneri publici  public✖

+
-

1 Comuna Noslac
RURAL TITULAR Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Administratie publica

+
-

2 Comuna Farau
RURAL TITULAR Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Administratie publica

+
-

3 Comuna Hoparta
RURAL SUPLEANT Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Adminisstratie publica

+
-

4 Comuna Radesti
RURAL SUPLEANT Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Administratie publica

Parteneri privaţi  privat✖

+
-

1 Roua Ardealului
RURAL TITULAR Preşedinte

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate distribuire si tratare apa

+
-

2 Hategan Liviu PFA
RURAL TITULAR Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate fermier 

+
-

3 Ruja Virginica PFA
RURAL SUPLEANT Membru

M

F ✖

Da

Nu ✖

Obiect de activitate fermier

Societate civilă (ONG) societate civilă(ONG)✖

+
-

1 Asociatia Incepe cu Tine
RURAL TITULAR Membru

M

F ✖

Da

Nu ✖

Obiect de activitate promovarea principiului egalitatii de sanse si lupta impotriva marginalizarii 

+
-

2 Asociatia ASMEA
URBAN SUPLEANT Membru

M

F ✖

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Informare si consiliere pentru categorii defavorizate,

+
-

3 Asociatia Sportiva Fortuna
RURAL SUPLEANT Preşedinte

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate sprijinirea activitatilor sportive

Număr total membri sector public 2 Număr total membri sector privat 2 Număr total membri societate civilă (ONG) 1

Număr total de membri 5 Număr total femei 1 Număr total bărbați 4

Număr total tineri cu vârsta cuprinsă între 18 și 30 ani 0



LISTA DOCUMENTELOR ANEXATE STRATEGIEI DE DEZVOLTARE LOCALĂ         

A se anexa documentele în ordinea de mai jos:

Listă documente

Documente specifice etapei:

Obligatoriu 
pentru toate  

SDL-urile

Obligatoriu 
dacă 

documentaţia 
impune

DEPUNERE

Anexa nr. 1 – Hotărâri de Consiliu Local pentru fiecare UAT/documente înlocuitoare ✖

Anexa nr. 2 - Hartă administrativă și geografică ✖

Anexa nr. 3.1 – Documente de înființare ale partenerilor ✖

Anexa nr. 3.2 – Statutul organizațiilor din cadrul parteneriatului pentru care se acordă punctaj ✖

Anexa nr. 4 – Acord de parteneriat ✖

Anexa nr. 5.1 – Planul  de finanțare al SDL - inițial ✖

Anexa nr. 7 - Documente justificative FSE+

Anexa nr. 8 – Documente privind animarea teritoriului ✖

Anexa nr. 9 – Documente care atestă experiența anterioară a GAL privind accesarea altor 
fonduri, cu excepția FEADR ✖

Actul de identitate al reprezentantului legal/împuternicit al entității desemnate prin Acordul de 
Parteneriat/al GAL ✖ 1

Procură notarială (prin care se împuternicește o altă persoană să reprezinte interesele 
reprezentantului legal în relația cu DGDR AM PS)

Alte documente

  

Adaugă document



DR 36 - LEADER - Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea comunității

Nr. crt. Principii și criterii de selecție Punctaj

P.1 P1 Principiul privind calitatea parteneriatului 14

CS 1.1 Gradul de reprezentare a mediului privat și a societății civile (inclusiv persoane fizice relevante) este 
mai mare de 60% 2

a) Dacă ponderea entităților din mediul privat și societate civilă (inclusiv persoane fizice relevante) 
raportat la totalul partenerilor este mai mare de 75%, se acordă 3 puncte; 3

b) Dacă ponderea entităților din mediul privat și societate civilă (inclusiv persoane fizice relevante) 
raportat la totalul partenerilor este cuprinsă între 60% și 75%, se acordă 2 puncte. 2✖

7Ponderea partenerilor privati este 69,57 %.

CS 1.2 Parteneriatul cuprinde cel puțin o formă asociativă ce reprezintă interesele unei minorități (cu 
excepția minorității rome) 3✖

Asociatia Bethlen Miklos Egyesulet, minoritatea maghiara.

CS 1.3 Parteneriatul cuprinde cel puțin două forme asociative ce reprezintă interesele femeilor, tinerilor, 
copiilor, persoanelor în vârstă, cele care susțin protecția mediului, drepturile omului 3✖

Asociatia  Incepe cu tine, Asociatia Traditii de Alba, Asociatia Bethlen Miklos Egyesulet, ASMEA

CS 1.4 Parteneriatul cuprinde cel puțin o formă asociativă ce reprezintă interesele minorității rome 3

CS 1.5 Parteneriatul cuprinde cel puțin o formă asociativă ce reprezintă interesele grupurilor vulnerabile 3✖

Asociatia Recuperare si agrement prin calarie si Asociatia ASMEA

CS 1.6 Parteneriatul cuprinde cel puțin două forme asociative cu scop economic sau de reprezentare a 
sectorului economic care au sediul în teritoriu GAL 3✖

Asociatia crescatorilor de Animale LM Radesti, Asociatia crescatorilor de bovine Mandrea, Asociatia 
Trandafirul

CS 1.7 Parteneriatul are în componență reprezentanți tineri sau/și femei 3

P.2 P2 Principiul privind acoperirea teritorială 6

CS 2.1 Teritoriul are o dimensiune minimă de 30.000 locuitori sau 10 UAT-uri 3✖

Populatia teritoriului insumeaza 44.024 locuitori.

CS 2.2
Teritoriul cuprinde zone albe (zonele albe includ teritoriile eligibile neacoperite de GAL-uri în 
perioada 2014-2020 și teritoriile aferente GAL-urilor cărora li s-au retras autorizațiile de funcționare 
în perioada 2014-2020)

3

a) Dacă în componența teritorială este inclus cel puțin un UAT care nu a făcut parte din teritoriul 
unuia dintre GAL-urile autorizate pe toată perioada de programare 2014-2020, se acordă 3 puncte; 3✖

b) Dacă în componența teritorială sunt incluse cel puțin 2 UAT-uri care nu au făcut parte din 
teritoriul unuia sau mai multor din GAL-urile autorizate pe toată perioada de programare 
2014-2020, se acordă 6 puncte

6

S-a inclus Orasul Ocna Mures.

CS 2.3 GAL are cel puțin un UAT din Zona Montană sau din Delta Dunării 3

P.3 P3 Principiul privind performanța/experiența anterioară a GAL-urilor 4

CS 3.1 GAL-urile au experiență în implementarea LEADER 2014-2020 2✖

Da, infiintat din 2010. Isi păstreaza componenta teritoriala in integralitate la care se mai adauga un oras. 



CS 3.2 GAL-urile au fost beneficiari în cadrul măsurilor din propria SDL 2014-2020 (ca beneficiar direct sau 
în parteneriat) sau au implementat proiecte de cooperare în cadrul sub-măsurii 19.3 2

CS 3.3
GAL-urile au accesat alte fonduri sau au fost beneficiari ai unor proiecte implementate prin PNDR 
2014-2020 (ca beneficiar direct sau în parteneriat), altele decât cele din propria SDL sau proiectele 
de cooperare

2✖

Proiectul CEVA -comunitate, educatie, vocatie, antreprenoriat, POCU 5.2, smis 139992.

P.4 P4 Principiul privind calitatea Strategiei de Dezvoltare Locală (valoarea adăugată a SDL care contribuie la 
dezvoltarea teritoriului) 28

CS 4.1 Prioritizarea intervențiilor în raport cu nevoile de dezvoltare ale teritoriului 4✖

Din setul de nevoi identificate au fost selectate cele mai relevante. S-au atasat documentele din procesul de 
animare. S-a descris in sectiunea 7. 

CS 4.2 Capacitatea Grupului de Acțiune Locală de a asigura un cadru eficient de a implementa strategia 4✖

S-a prezentat organizarea viitorului GAL. GAL are personal, logistica necesara implementarii.Utiliz. model de 
buna practica prin implementarea a 2 SDL

CS 4.3 Valoarea adăugată a strategiei în teritoriu 4✖

Strategia aduce valoare adaugata, cf.descrierii din fiecare fisa de interventie.

CS 4.4 Includerea abordării Smart Village (inovare socială, digitală, economie verde etc.) SAU a 
intervențiilor care finanțează proiecte care vizează acțiuni de mediu și climă 4✖

Doua fise de interventii SOS Natura si Dezvoltare economica cu energie verde.

CS 4.5
Includerea intervențiilor care finanțează proiecte care vizează promovarea și conservarea 
patrimoniului local material și imaterial SAU a intervențiilor care finanțează proiecte cu beneficii 
comunitare în domeniul social sau al sănătății

4✖

A fost inclusa interventia ProIncluziune-Infrastructura sociala.

CS 4.6 Includerea intervențiilor care finanțează proiecte cu scop economic ale căror beneficiari direcți sunt 
femei și/sau tineri (între 18 și 30 de ani) 4✖

Interventia dezvoltarea Dezvoltarea antreprenoriatului non-agricol vizeaza tineri si femei.

CS 4.7 Includerea indicatorului de rezultat privind crearea de locuri de muncă 4✖

S-a inclus indicatorul locuri de munca aferent interventiei Dezvoltarea antreprenoriatului non-agricol.

P.5 P5 Principiul privind caracterul multisectorial al strategiei 27

CS 5.1 Strategia este orientată către toate cele trei dimensiuni ale dezvoltării locale și include indicatori de 
rezultat asumați în domeniul social, economic și de mediu/climă 3✖

Interventiile vizeaza: 1 social, 2 economic, 2 mediu. Au fost inclusi indicatori R42, R27, R37, R39.

CS 5.2 Abordare multi-fond 24

5.2.1 Valorile asumate prin SDL pentru indicatorii „EECO01 Numărul total de participanți“ și 
respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+“ sunt: 3

- Cuprinse între 200 și 450 persoane 3✖

- Cuprinse între 451 și 700 persoane 5

- Peste 700 persoane 7

225 persoane asumate in fisa FSE

5.2.2 Valorile asumate prin SDL pentru indicatorii „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani“ și respectiv 
„ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani“ reprezintă: 7

- Între 90,00% și 92,50% din valorile asumate ale indicatorilor „EECO01 Numărul total de 
participanți“ și respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+“ 3



- Între 92,51% și 95% din valorile asumate ale indicatorilor „EECO01 Numărul total de participanți“ 
și respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+“ 5

- Peste 95% din valorile asumate ale indicatorilor „EECO01 Numărul total de participanți“ și 
respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+“ 7✖

225 persoane, respectiv 100 %.

5.2.3 Valorile asumate prin SDL pentru indicatorul „EECO01.1 Numărul total de participanți (Roma)“ 
reprezintă: 9

- Între 17% și 20% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani“ și 
respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani“ 3

- Între 20,01% și 23% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani“ și 
respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani“ 5

- Între 23,01% și 26% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani“ și 
respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani“ 7

- Peste 26% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani“ și respectiv 
„ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani“ 9✖

60  participanti

5.2.4 Cuantumul bugetului estimativ al acțiunilor de tip c) așa cum au fost definite prin Programul 
Incluziune și Demnitate Socială „acces copii vulnerabili la excursii, vizite, tabere (de exemplu: 
creație, sport, diverse tematici), evenimente culturale și educaționale, schimburi de experiență 
rural-urban, alte acțiuni similare etc.“ reprezintă:

5

- Maxim 40% din totalul alocării FSE+ din Strategia de Dezvoltare Locală 3

- Maxim 30% din totalul alocării FSE+ din Strategia de Dezvoltare Locală 5✖

- Maxim 20% din totalul alocării FSE+ din Strategia de Dezvoltare Locală 7

S-a prevazut criteriu de eligibilitate privind incadrare in limita 30% din bugetul proiectului.

Total punctaj 79



DECLARAŢIE PE PROPRIA RĂSPUNDERE A SOLICITANTULUI   

Prin această declaraţie reprezentant legal / persoana desemnată:              

VILCEA VIORICA

a entităţii:

GAL Pe Mureș și pe Târnave

desemnat în vederea depunerii Strategiei de Dezvoltare Locală a Parteneriatului:    

Pe Mureș și pe Târnave

Cunoscând prevederile legii penale cu privire la falsul în declarații, subsemnatul:    

1. Declar pe propria răspundere că sunt de acord cu prelucrarea datelor cu caracter personal, în 
conformitate cu prevederile legale în vigoare ✖

2.
Mă angajez ca, în cazul în care Strategia de Dezvoltare Locală va fi selectată pentru finanțare, aceasta 
nu va suferi modificări care să conducă la neîndeplinirea criteriilor de eligibilitate și selecție pe baza 
cărora a fost selectată

✖

3.
Declar că toate informațiile din Strategia de Dezvoltare Locală și din documentele anexate sunt corecte 
și mă angajez să respect condițiile cerute în reglementările referitoare la prezentul program și pe cele 
legate de Strategia anexată și să furnizez periodic, la cerere, documente justificative necesare 

✖

4. Declar pe propria răspundere că informațiile privind vârsta și sexul reprezentanților entităților din 
componența parteneriatului au fost verificate pe baza actelor de identitate ale acestora ✖

5. Mă angajez ca, în cazul în care Strategia de Dezvoltare Locală va fi selectată pentru finanțare, să inițiez 
toate demersurile pentru implementarea și finalizarea a cel puțin unui proiect de cooperare ✖

6.

Mă angajez ca, în cazul în care Strategia de Dezvoltare Locală va fi selectată pentru finanțare, la nivelul 
GAL vor fi implicate minimum 3 persoane cu CIM și contract de voluntariat (după caz) - minimum o 
persoană angajată cu CIM la nivelul GAL, timp inegal minim 80 ore/lună, echivalent a minimum 4 ore/zi. 
GAL-ul va asigura permanența la sediu cel puțin 4 ore/zi în intervalul orar 8-17, de luni până vineri, prin 
intermediul uneia sau mai multor persoane.

✖

7.

Declar că Strategia de Dezvoltare Locală este în conformitate cu Carta drepturilor fundamentale și cu 
principiile generale ale dreptului Uniunii și respectă standardele privind nediscriminarea în ceea ce 
privește criterii legate de rasă, naționalitate, etnie, limbă, religie, categorie socială, convingeri, sex, 
orientare sexuală, vârstă, handicap, boală cronică necontagioasă, infectare HIV, apartenență la o 
categorie defavorizată, precum și orice alt criteriu care are ca scop sau efect restrângerea, înlăturarea 
recunoașterii, folosinței sau exercitării, în condiții de e